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„O zi în care nu ai râs este o zi 
pierdută.”

Charlie Chaplin
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Faci politică sau nu, te interesează cine candi‑
dează şi cine iese sau nu, vrei nu vrei, trăieşti 
în precampanie şi campanie electorală. Trist 

este că, practic, nu se mai străduieşte nimeni măcar 
să se prefacă a-i crede pe stimabilii doritori de fotolii 
edilitare. Şi nici dumnealor nu se întrec în strategii, ori 
în proiecte, fie ele şi megalomane, nu se gândesc să-şi 
atragă electoratul cu lucruri reale şi palpabile, ci fac 
parcă un concurs pentru trofeul „Cine fraiereşte mai 
uşor poporul”.

O să vi se pară poate că sunt prea aspră, cine 
ştie? Sincer, prea mare încredere n-am avut nici în 
campaniile precedente în stimaţii candidaţi, dar par‑
că aveam, cel puţin, o posibilitate de a alege pe ci‑
neva a cărui atitudine privind lucrurile importante să 
nu contravină chiar complet idealurilor şi dorinţelor 
mele pentru mai bine. Atenţie, nu mai bine pentru 
mine, neapărat, ci pentru oraşul nostru, pentru totali‑
tatea locuitorilor săi. Un mai bine care să conţină posi‑
bilitatea apariţiei a noi locuri de muncă, care să aducă 
o infrastructură modernă şi posibilitatea de a face mai 
mult sport în aer liber. Atât.

Considerând eu, în nepriceperea mea, că Marius 
Stan ar putea cel puţin să sprijine această latură, cea 
a sportului pentru toţi, l-am votat, în mandatul care e 

aproape de sfârşit. Din păcate, m-a dezamăgit foarte 
mult: nu numai că nu avem pistele pentru biciclete la 
care speram, dar stadionul oraşului, la „Dunărea” mă 
refer, este într-o asemenea stare încât nu mai poate fi 
folosit decât pentru festivalul de rock (un lucru bun, de‑
sigur), dar nu şi pentru competiţii sportive, nimic măcar 
pentru antrenamente. Zgura pentru reamenajarea pistei 

de atletism zace nefolosită de aproape un an, în timp 
ce copiii campioni la această disciplină se pregătesc 
Dumnezeu ştie pe unde, că nici sală de forţă nu au, nici 
unde să facă antrenamente pe timp urât. Cu echipa de 
fotbal Oţelul ştie toată lumea ce s-a întâmplat, nu am 
auzit dinspre municipalitate nicio soluţie reală pentru 
evitarea dezastrului de acolo. Că o fi fost el clubul pri‑
vat, cum ni se tot spune, dar şi când îl conducea dl Stan 

tot privat era şi soluţii de finanţare s-au găsit, chit că 
acum i se impută sumele fostului primar Nicolae. Am 
fost fericită că echipa de hochei a ieşit pentru al doilea 
an consecutiv campioană, dar mi-aş dori ca activitatea 
grupelor de copii să nu se mai facă pe banii părinţilor, 
mi-aş dori ca la umbra titanilor maghiari şi ucraineni din 
echipa de azi să crească nişte dunăreni autohtoni care 

să aducă trofeul acasă şi peste zece ani. Mi-aş dori 
să aud că se fac selecţii în şcoli pentru toate sportu‑
rile, că vin la noi antrenorii să ne roage să-i sprijinim 
să găsească talente, că au baze sportive şi nu au cu 
cine să le populeze. Din păcate, n-am văzut prea 
mare implicare din partea Primăriei, nu l-am văzut 
pe Marius Stan să se ducă să le vorbească juniorilor 
despre frumuseţea sportului în general şi despre fap‑
tul că, muncind, vor putea ajunge într-o zi campioni. 
Mi-aş fi dorit să nu se dea autorizaţii de funcţionare 

pentru fast-food-uri dacă nu se sponsorizează, tot de 
către ele, micii participanţi la vreun sport.

Dar astea sunt fantezii, deja. Mă uit la posibilităţile 
reale de vot - pe principiul să votez pe cineva care să 
aibă o şansă reală de a câştiga - şi mă apucă durerea 
de cap. Pentru prima oară în viaţa mea de cetăţean cu 
drept de vot, îmi vine să stau acasă. Iar asta e extrem 
de trist.
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Constatări în trafic

Cursuri 
cu probleme, 

la şcolile de şoferi

Ce-i mai ieftin se vinde mai bine

De ce bem 
mai mult lapte 

din import
Observator/12

Un cartier de care puţini au grijă 

Mazepa II, sufocată 
de maşini, animale 

şi gunoaie
Cartier/2

Un singur loc de joacă

Parcul „Viva” ar 
trebui multiplicat

Eveniment/3
În urma accidentului 
de la Brăila

Arestat 
la domiciliu, 
după ce a omorât 
cinci persoane

La Pechea

Bătrân bătut 
de propriul fiu
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Şedinţă reprogramată

Iar sună 
adunarea 
pentru aleşi!

Sport/6
Volei

Arcada 
începe lupta 
pentru medaliile 
de bronz

Observator/12
La Universitatea 
„Dunărea de Jos”

Concurs pentru 
liceenii pasionaţi 
de informatică 

Până la consolidarea de 20 de milioane de euro

Viaductul continuă 
să înghită bani

[ Redeschis vara trecută, viaductul care leagă oraşul de ArcelorMittal va beneficia de noi reparaţii, în 
valoare de 388.000 de lei [ Reabilitarea totală de care podul rutier are atâta nevoie ar costa, în total, 
20 de milioane de euro

[ Gălăţenii care vor să obţină permise de conducere nu 
exersează întotdeauna aşa cum scrie la regulament
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 Proiecte de management

Postul de director 
la Teatrul Dramatic, 

scos la concurs

Informaţii utile

Afecţiunile pentru 
care se poate obţine 
grad de handicap
Eveniment/3

Eveniment/3
Atenţie, şoferi şi pietoni!

Unde se fac 
reparaţii

În intervalul 18-22 aprilie, se 
execută lucrări de reparaţii pe 
zece străzi şi pe trotuarele din 
zona centrală şi din cartierul 
Dimitrie Cantemir.

Administraţie/5
Nemulţumiri

Primarul, 
reclamat la DNA

Primarul Marius Stan s-a ales 
cu plângere la DNA, de pe urma 
gălăţenilor nemulţumiţi de ex-
proprierile de pe strada Traian.

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim 
în Cantemir

„Viaţa liberă” conti-
nuă raidurile în cartierele 
Galaţiului, pentru a afla di-
rect de la oameni care sunt 
problemele cu care se con-
fruntă. Astfel, joi, 21 aprilie, 
între orele 9,00 şi 9,30, vă 
aşteptăm în staţia de auto-
buz din cartierul Dimitrie 
Cantemir, pentru a afla di-
rect de la dumneavoastră 
care sunt principalele pro-
bleme ale zonei şi ce ar pu-
tea face autorităţile pentru 
remedierea lor.
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viaţa liberă

Curăţenie... 
pe sărite
Cartier curat, 
ghene pline

Dacă în mai tot cartierul 
este destul de curat, lucru 
observat, de altfel, şi de 
cetăţeni, nu acelaşi lucru 
se poate spune şi despre 
zona ghenelor de gunoi, 
acolo unde maşina Ecosal 
încă nu ajunsese. Cu toate 
astea, spun oamenii, repre-
zentanţii societăţii de salu-
brizare îşi fac foarte bine 
treaba în ultima vreme. 
„Sunt foarte mulţumit de 
curăţenie. Se vede că e an 
electoral, dar nu îmi pasă 
foarte tare de asta, atât 
timp cât cartierul meu este 
curat”, ne-a declarat dom-
nul Nicolae Botea, în vârstă 
de 75 de ani.

Şi Ifrim Ivanciu s-a decla-
rat mulţumit de activitatea 
Ecosal, chiar dacă a avut de 
furcă cu muncitorii. „Acum 
câteva zile, au venit în carti-
er, dar grădina blocului meu 
au ocolit-o la curăţenie. Aşa 
că m-am luat de ei şi le-am 
spus că dacă nu fac curăţe-
nie, o să vină «Viaţa liberă» 
să facă poze, să arate cum 
muncesc ei. Şi imediat au 
făcut, ceea ce m-a bucurat. 
În rest, sunt foarte mulţumit 
de activitatea lor, pentru că 
se vede că anul ăsta chiar 
trag pentru curăţenia oraşu-
lui”, ne-a mai spus bărbatul.

WC-urile ecologice, 
bombe de mizerie

„De ce nu se iau prostiile 
astea de pe străzi? Miroase 
groaznic în jurul lor, dară-
mite în ele. Eu propun să le 
ia în casă cine le-a inventat, 
să vedem dacă poate sta 
acolo. E ceva groaznic. Ar 
fi mai bine să se facă iarăşi 
toalete publice ca pe vre-
muri, cu wc-uri turceşti, la 
care plăteşti un leu, dar să 
fie curăţenie, să ai şi hârtie 
igienică, să nu îţi fie scâr-
bă să intri. Şi, uite-aşa, se 
mai creează şi ceva locuri 
de muncă”, ne-a mai spus 
domnul Ifrim Ivanciu.

„Viaţa liberă”, în cartierul tău
Joi, venim în cartierul Cantemir

„Viaţa liberă” continuă raidurile în cartierele Galaţiului, pentru a 
afla direct de la oameni care sunt problemele cu care se confrun-
tă. Astfel, joi, 21 aprilie, între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm în sta-
ţia de autobuz din cartierul Dimitrie Cantemir, pentru a afla direct 
de la dumneavoastră care sunt principalele probleme ale zonei şi 
ce ar putea face autorităţile pentru remedierea lor.

E nevoie de proiecte
Fruntaş la blocuri, codaş la reabilitare

Conform domnului Nicolae Botea, Galaţiul are nevoie urgentă 
de un proiect de reabilitare termică a tuturor blocurilor din oraş, 
pe fonduri europene, dat fiind faptul că este unul dintre cele mai 
mari oraşe din ţară, ca număr de blocuri, însă codaş la aspectul rea-
bilitării. În plus, pe lângă sporirea confortului termic, reabilitarea ar 
aduce şi o înfrumuseţare a oraşului, crede cetăţeanul citat.

Un singur loc de joacă

Parcul „Viva” ar trebui multiplicat
Chiar dacă există un singur 

parc în zonă, locuitorii nu se 
plâng, pentru că acesta arată 
impecabil. Chiar dacă s-a mai 
deteriorat o parte din aparatu-
ra de fitness, parcul „Viva” oferă 
relaxare pentru copii, care au 
parte de leagăne, groapă de ni-
sip, balansoare, tobogan şi alte 
aparate, pentru tinerii care pot 
juca baschet, fotbal sau tenis de 
masă, dar şi pentru adulţi şi bă-
trâni, care se pot relaxa pe o ban-
că. Nici îndrăgostiţii nu au fost 
uitaţi, aceştia având posibilitatea 
de a se plimba pe podul de pe 
iaz, de a arunca bănuţi în apă şi 
de a-şi pune o dorinţă, dar şi de a 
admira peştii exotici.

 Fie că se plimbă pe aleile 
parcului, că se dau în leagăne, 

că fac gimnastică sau merg cu 
bicicleta ori că stau pur şi sim-
plu la aer, pe o bancă, fiecare 
gălăţean se poate relaxa în 
parcul „Viva”. Cel puţin, asta ne 
spun oamenii. „E frumos, sigur. 
Înainte, avea gard, iarba creş-
tea necontrolat, leagănele erau 
ruginite şi vechi. Ce să mai spu-
nem de rahaţii de câine şi de gu-
noaie? Acum se face curăţenie, 
au dispărut gardurile, semn că 
ne mai civilizăm şi noi. Covorul 
acela din mijlocul parcului e 
foarte moale şi foarte plăcut la 
atingere, nu ca pietrişul de di-
nainte. E un parc modern, dar 
e păcat că e singurul. Ar fi bine 
ca toate să fie aşa. Vă puteţi 
imagina cum ar arăta Grădina 
publică pe modelul acesta? Ar 

fi, probabil, o atracţie pentru 
întreaga ţară, nu numai pentru 
gălăţeni. Plus că acum ne sim-
ţim şi în siguranţă, datorită nu-
mărului mare de paznici”, ne-a 
spus o doamnă.

Ultimul maidan al Galaţiului

În spatele blocurilor de pe 
strada Regiment 11 Siret, am 
identificat şi ultimul maidan al 
oraşului, un teren de fotbal im-

provizat, plin de gropi şi noroi, 
dar cu porţi adevărate de fotbal, 
nu cu suporturi de bătut co-
voarele. „Mai ies copiii la joacă, 
dar pentru că e chiar în spatele 
parcării, mai ies unii vecini şi fac 
scandal, că vezi dragă doamne, 
le lovesc maşinile. Eh, au uitat 
când erau mici şi se jucau la fel. 
Dar, ce-i drept, pe atunci nici nu 
erau atâtea maşini”, ne-a mai ex-
plicat o femeie.

Chiar dacă iarba e crescută 
doar pe jumătate de teren, iar 
cealaltă jumătate e, de fapt, o 
mocirlă, să vedem un astfel de 
teren ne dă speranţa că, poate, 
copiii sunt mai tentaţi să iasă afa-
ră la joacă, decât să socializeze 
virtual, de pe scaun, din faţa unui 
laptop sau a unei tablete.

„De ce plătim dublu ecarisaj?”

„Maidanezii” îi împart pe cetăţeni în două tabere

Una dintre principalele pro-
bleme ale oraşului, cea a anima-
lelor fără stăpân, este şi una din-
tre cele mai mari probleme ale 
locuitorilor din Mazepa II şi de 
pe Regiment 11 Siret, zonă pe 
care am abordat-o tot joia tre-
cută. Dacă, în ceea ce priveşte 
câinii, situaţia s-a mai îmbunătă-

ţit în ultima vreme, numărul lor 
scăzând considerabil, nu acelaşi 
lucru se poate spune despre pi-
sici, iar în lunile ce au trecut de 
la începutul anului, cât acestea 
au fost în călduri, liniştea oa-
menilor a fost serios tulburată. 
„Era o hărmălaie de nedescris 
noaptea. Motanii se băteau, ur-

lau unii la alţii, întărâtau şi câinii 
din cartier, a fost groaznic. Şi e 
numai vina celor care îi ademe-
nesc pe lângă blocuri, pentru că 
îi hrănesc. Eu sunt de părere că 
cine iubeşte animalele trebuie 
să le ia acasă. Dar puţini sunt 
cei care fac asta”, ne-a explicat 
Ivanciu Ifrim, cetăţeanul de 78 
de ani.

Mutat în Galaţi acum 64 de 
ani, Ivanciu Ifrim a văzut oraşul 
dezvoltându-se şi decăzând sub 
ochii lui. „Din păcate, în ultimii 
ani, nu s-a mai întâmplat nimic 
bun în Galaţi. Câinii au fost lăsaţi 
să se înmulţească necontrolat, 
mizeria a devenit din ce în ce 
mai prezentă în vieţile noastre, 
am fost lăsaţi de izbelişte. Cel 
mai greu e cu animalele fără stă-
pân. Ele sunt suflete nevinovate, 
aşa este, dar dacă oamenii nu 
sunt educaţi să înţeleagă că nu 
e bine să îi hrăneşti pe stradă, 

să îi faci să vină la blocul tău cu 
zecile, atunci ne vom lovi mereu 
de cazuri de oameni muşcaţi de 
câini. Suntem două tabere, aşa 
este. Una a iubitorilor falşi de 
animale şi una a oamenilor care 
vor un cartier normal, curat. Din 
păcate, prima tabără este mai 
numeroasă, din ce văd eu. Altfel, 
nu îmi explic cum de nu reuşim 
să le civilizăm pe doamnele care 
tot hrănesc patrupedele astea”, 
ne-a mai spus domnul Ivanciu 
Ifrim.

Taxa de ecarisaj, o problemă

„De ce trebuie să plătim taxa 
asta de ecarisaj de două ori? Am 
plătit o dată pentru apartament, 
şi acum aflu că mai trebuie să 
plătim şi pentru bloc. Nu e nor-
mal. Eu consider că această a 
doua taxă de ecarisaj ar trebui 
plătită doar de către cei care au 

în casă câine sau pisică, pentru 
că, practic, şi animalele lor fac 
mizerie pe străzi”, ne-a mai spus 
Ifrim Ivanciu.

Una dintre cele mai ciudate 
situaţii din oraş am întâlnit-o tot 
aici, în cartier, într-un complex de 
garaje, unde, pe lângă un câine 
legat lângă o cuşcă, am întâlnit, 
scris mare pe perete, un „Loc de 
hrănit câinii”, improvizat proba-
bil de locuitorii de acolo.

Cel puţin în ceea ce priveşte 
pisicile, reducerea numărului lor 
este o operaţiune dificilă. Acestea 
s-au ataşat doar de anumite per-
soane din cartier, iar de restul fug 
mâncând pământul, ceea ce face 
prinderea lor şi, implicit, castra-
rea, cu atât mai dificilă. Cu toate 
astea, oamenii din Mazepa II şi 
de pe Regiment 11 Siret speră ca, 
într-un timp cât mai scurt, să sca-
pe de animalele fără stăpân din 
cartier.

De câţiva ani, mergem 
săptămânal în cartie-
rele Galaţiului pentru 

a sta de vorbă cu oamenii despre 
ceea ce se întâmplă în zona lor 
şi despre cum pot interveni au-
torităţile locale pentru a schim-
ba ceva. Şi, an de an, vedem 
că, atunci când revenim într-un 
cartier, totul arată aproape la fel. 
Poate doar câte un copac se mai 
usucă, un garaj se mai dărâmă, 
dar în rest sunt aceleaşi gropi, 
aceiaşi câini şi aceleaşi maşini 
parcate în exact aceleaşi locuri.

Este şi cazul cartierului 
Mazepa II, în care am fost joia 
trecută, şi în care au venit ace-
iaşi oameni care ne-au onorat cu 
prezenţa şi anul trecut, pentru a 
ne vorbi despre, în mare parte, 
aceleaşi probleme: câini, mizerie, 
maşini parcate prost, aglomera-
ţie, gălăgie şi, în general, nepăsa-
re, atât din partea oamenilor, cât 
şi a autorităţilor.

Prea puţine locuri de parcare, 
prea multe maşini

De mult timp, cei care lo-
cuiesc în Mazepa II, sau „La 

Telefoane”, aşa cum spun oame-
nii, se plâng de numărul din ce 
în ce mai mare al maşinilor din 
cartier, dar şi numărul mic de 
locuri de parcare. Unul dintre 
aceştia a venit la întâlnirea cu 
cititorii, pentru a discuta mai pe 
larg cu reporterii „Vieţii libere” 
despre problema aglomeraţiei 
din cartier. Nicolae Botea este 
un gălăţean în vârstă de 74 de 
ani care locuieşte în cartier, dar 
este în acelaşi timp şi preşedin-
tele Asociaţiei de proprietari 
202. Omul a venit cu mai multe 

nemulţumiri la întâlnirea cu re-
porterii cotidianului nostru, iar 
una dintre acestea a fost lipsa 
locurilor de parcare.

Şi Ifrim Ivanciu, în vârstă de 
78 de ani, fost profesor de mu-
zică la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, ne-a spus că este 
nemulţumit de lipsa acută a lo-
curilor de parcare. „Ies din casă şi 
sunt nevoit să mă strecor, efectiv, 
printre maşinile parcate foarte 
aproape una de alta. Hai, că eu 
sunt singur, dar ce fac mămicile 
care au copii în căruţ? Pe unde 

îi duc? E inadmisibil să nu ai pe 
unde să treci, să trebuiască să te 
fereşti ca să nu te murdăreşti de 
praful de pe maşini”, ne-a spus 
bărbatul.

Mai mult decât atât, în spa-
tele Tribunalului, dar şi în spa-
tele clădirii Romtelecom, gara-
jele au rezistat trecerii timpului 
şi buldozerelor Primăriei, iar 
oamenii se întreabă până când 
trebuie să le mai suporte aco-
lo. „A fost o perioadă, la înce-
putul anilor 2000, când s-au 
construit garaje într-o veselie, 

pe baza autorizaţiilor primite 
de la Primărie. Dar ele nu au 
făcut decât să strice aspectul 
unei zone frumoase. Sunt lo-
curi între garaje unde nici mă-
car asfalt nu mai există, e doar 
pământ. Să veniţi vara aici, să 
vină şi domnul primar, să vadă 
cum se ridică praful de nu pu-
tem sta cu geamurile deschise, 
să aerisim casa. Nu mi se pare 
deloc normal ce se întâmplă, 
pentru că trăim totuşi într-un 
oraş european”, se plânge un 
domn din cartier.

Un cartier de care puţini au grijă 

Mazepa II, sufocată de 
maşini, animale şi gunoaie

Vox populi
Ce schimbări 
vor oamenii

Nicolae Botea, 75 de 
ani: „Mi-aş dori, în pri-

mul rând, ca nivelul de 
curăţenie din cartier să 
se păstreze şi după ale-
geri, să nu fie doar praf 
în ochii oamenilor. Să se 
reabiliteze termic toate 
blocurile, mai ales că, aşa 
cum am mai zis, Galaţiul 
este unul dintre liderii na-
ţionali ca număr de blo-
curi, însă la coadă când 
vine vorba de reabilitare 
termică. Ar conferi şi un 
aspect mult mai frumos 
oraşului, dacă am avea 
blocuri asemănătoare 
din punct de vedere al 
culorii, nu kitschoase, ca 
acum. De asemenea, cu 
parcările trebuie neapă-
rat să se facă ceva, dat fi-
ind faptul că avem atâtea 
garaje şi atâtea maşini pe 
aici, încât, în curând, nu 
vom mai avea pe unde să 
călcăm. În rest, cum s-ar 
spune, numai de bine!”

Ifrim Ivanciu, 78 de 
ani, locuieşte în carti-
er din anii ‚60: „Aş vrea 

să nu mai fie nevoie să 
plătesc a doua taxă de 
ecarisaj, ci plata ei să fie 
asigurată doar de cei 
care au animale în casă. 
Apoi, trebuie să se facă 
ceva şi cu animalele de 
pe stradă, pentru că nu 
se mai poate. Sunt mii de 
câini în Galaţi şi, cred, eu, 
mai multe mii de pisici 
fără stăpân, ceea ce nu e 
bine. Când îi apucă nebu-
neala, fac o hărmălaie de 
nedescris. Apoi, trebuie 
rezolvate problemele ce-
lor care nu au unde să îşi 
lase maşinile şi le înghe-
suie de aşa natură încât 
nu mai avem loc unul pe 
lângă altul, dar nici prin-
tre ele. Suntem oameni 
bătrâni, ne deplasăm mai 
greu, nu e normal să nu 
avem pe unde să trecem. 
Şi ultima problemă la 
care sper să se găsească 
rezolvare este cea a toa-
letelor ecologice. Aceste 
bomboane de pe coliva 
oraşului sunt, de fapt, 
nişte bombe ecologice, 
dat fiind faptul că în ele 
miroase extrem de urât, 
sunt pline de mizerie şi, 
colac peste pupăză, sunt 
şi rar igienizate. Ar tre-
bui reînfiinţate toaletele 
ecologice de pe vremuri. 
Dai un ban ca să mergi la 
baie, dar măcar te poţi 
spăla pe mâini, e curăţe-
nie. În alte oraşe s-a păs-
trat moda asta, numai la 
noi au adus cutiile astea 
de plastic şi le zic wc-uri”

Florin Răvdan
florin@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: Florin Răvdan
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În urma 
accidentului  
de la Brăila
Arestat  
la domiciliu, 
după ce  
a omorât  
cinci persoane

Marius Negoiţă, şoferul 
brăilean care a produs tra­
gicul accident de pe data 
de 4 aprilie, a fost reţinut 
de procurorii Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Brăila, care au solicitat in­
stanţei de judecată aresta­
rea preventivă a tânărului 
de 27 de ani. Propunerea 
a fost însă respinsă, ma­
gistraţii Judecătoriei Brăila 
stabilind că Marius Nego­
iţă poate fi cercetat şi în 
arest la domiciliu. Acesta 
va fi plasat însă în arest la 
domiciliu abia după ce va 
fi externat din spital, aco­
lo unde, de altfel, a fost 
şi audiat de judecători. 
Procurorii nu au fost mul­
ţumiţi de această decizie şi 
vor face contestaţie, solici­
tând în continuare arestul 
preventiv. Vă reamintim 
că Marius Negoiţă a ucis 
cinci persoane, după ce 
a intrat cu maşina într-o 
staţie de autobuz. O a şa­
sea persoană a fost rănită 
şi transportată la spital. 
Şoferul este acuzat de uci­
dere din culpă şi vătămare 
corporală din culpă.

Teodora Miron

Alegeri  
locale 2016
Candidata PRU 
la Primăria 
municipiului 
Galaţi

Monica Roman, în vâr­
stă de 39 de ani, de profe­
sie consilier juridic, mama 
a două fetiţe, este candi­
data Partidului România 
Unită (PRU) la Primăria 
municipiului Galaţi. Ea a 
fost anunţată de liderul 
naţional al partidului, de­
putatul Bogdan Diaconu, 
ieri, la finalul Conferinţei 
Teritoriale de dare de sea­
mă şi alegeri a Filialei PRU 
Galaţi, eveniment în care 
Mihai Constantinescu a 
fost reconfirmat la condu­
cerea organizaţiei judeţe­
ne.

Tânăra candidată, care 
va deţine şi frâiele orga­
nizaţiei municipale a PRU, 
nu a mai făcut politică 
până acum, dar a decla­
rat că are soluţii la toate 
problemele majore ale 
Galaţiului - lipsa locurilor 
de muncă, apă caldă, apa 
rece - dar a refuzat să le 
dezvăluie până pe 5 mai, 
de teamă să nu i le fure 
contracandidaţii.

Mihai Constantinescu 
va fi cap de listă şi can­
didatul PRU la preşedin­
ţia Consiliului Judeţean 
Galaţi.

Anca Melinte

Atenţie, şoferi 
 şi pietoni!
Unde  
se fac reparaţii 
săptămâna 
aceasta

Primăria municipiului 
Galaţi anunţă că, în inter­
valul 18-22 aprilie, se exe­
cută lucrări de reparaţii 
pe străzile Regiment 11 
Siret, Griviţei, Drumul de 
Centură (segmentul cu­
prins între strada Grigore 
Ventura şi bulevardul 
George Coşbuc), Ştiinţei, 
Dogăriei (colţ cu Gării), 
Vrancei, Călugăreni, 
Lebedei, Smârdan şi 
Faleza Inferioară.

În acelaşi interval, se 
execută lucrări de repa­
raţie la trotuarele afe­
rente străzilor Lahovary 
şi Domnească, precum 
şi în cartierul Dimitrie 
Cantemir. Lucrări de 
reparaţie se execută 
şi la parcări, pe străzi­
le Brânduşei, Saturn şi 
Oltului. 

Pe durata lucrărilor, 
traficul pe aceste străzi 
ar putea fi îngreunat pe 
anumite porţiuni şi în 
anumite intervale orare. 
Primăria municipiului 
Galaţi le recomandă con­
ducătorilor auto să evite 
străzile pe care se execu­
tă lucrări de reparaţie, iar 
dacă acest lucru nu este 
posibil, să reducă vite­
za până la limita evitării 
oricărui pericol, în zo­
nele aflate în lucru, şi să 
respecte întocmai indi­
catoarele de restricţie şi/
sau semnalele agenţilor 
de circulaţie.

Anca Melinte

La Pechea
Bătrân bătut 
de propriul fiu

Un bătrân din Pechea 
a fost adus cu salvarea la 
Spitalul Judeţean, după 
ce a fost bătut. Incidentul 
a avut loc sâmbătă seară, 
iar, potrivit anchetatori­
lor, agresorul ar fi chiar 
fiul bărbatului, o persoa­
nă cunoscută în locali­
tate ca având probleme 
cu alcoolul. „Pacientul, în 
vârstă de 80 de ani, pre­
zenta un traumatism cra­
nian şi mai multe răni pe 
faţă. După ce i-am acor­
dat primul ajutor, l-am 
transportat la Spitalul 
Judeţean, unde a rămas 
internat pentru suprave­
ghere medicală”, a pre­
cizat dr. Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului 
de Ambulanţă Galaţi. 
Agresorul va putea fi 
tras la răspundere doar 
în cazul în care bătrânul 
va depune plângere la 
poliţie.

Remus Basalic

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 18 aprilie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în mu­
nicipiul Galaţi, pe străzile Basarabiei, Traian şi Drumul de Centură. 
În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26, la Tămăoani şi Vlădeşti. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Smârdan şi Matca.

Mariana Constandache

Informaţii utile

Afecţiunile pentru care se poate obţine grad de handicap
[ Încadrarea în grad 
şi tip de handicap se face 
de către comisia de evaluare 
a persoanelor cu handicap

Pentru încadrarea în grad şi tip 
de handicap, dosarul solicitantu­
lui se depune la compartimentul 
de evaluare complexă, care îl ve­
rifică şi îl analizează. Dacă dosarul 
este complet, se întocmeşte ra­
portul de evaluare complexă cu 
propunerea de încadrare într-un 
grad de handicap şi se comunică 
persoanei în cauză data la care 
aceasta urmează să se prezin­
te în vederea evaluării. În cazul 
unui dosar incomplet, se solicită 
completarea dosarului cu docu­
mentele care mai sunt necesare. 
În cazul persoanelor nedeplasa­
bile, în baza scrisorii medicale şi a 
anchetei sociale, evaluarea com­
plexă se va efectua la domiciliul 
persoanei în cauză.

Tipurile de handicap sunt: fizic 

(cod 1), somatic (cod 2), auditiv 
(cod 3), vizual (cod 4), mintal (cod 
5), neuropsihic (cod 6), asociat 
(cod 7), HIV/SIDA (cod 8), boli rare 
(cod 9), surdoecitate (cod 10).

Gradele de handicap sunt me­
diu (grad III), accentuat ( grad II) şi 
grav (grad I).

Persoanele cu handicap grav 
primesc 340 de lei, suma însem­
nând 234 de lei indemnizaţie lu­
nară şi 106 de lei buget personal 
complementar lunar. Persoanele 
cu handicap accentuat primesc 
272 de lei, din care 193 de lei re­
prezintă indemnizaţia lunară, iar 
79 de lei bugetul personal com­
plementar lunar. Persoanele cu 
handicap mediu încasează doar 
buget complementar, în cuan­
tum de 39 de lei.

Afecţiuni senzoriale

Din categoria afecţiunilor 
senzoriale care se pot încadra în 

grad de handicap fac parte, de 
exemplu, cele cronice primar şi 
secundar oculare (acuitate, mi­
opie forte, hipermetropie me­
die), inflamatorii, degenerative 
(reumatism degenerativ), trau­
matice (pseudartroză), tumorele 
sau sechele morfofuncţionale. 
Important de ştiut este că nu se 
încadrează în grad de handicap 
bolile oculare care se pot trata 
medical sau chirurgical, cum este 
cazul cataractei. În grad de han­
dicap se încadrează şi persoanele 
care şi-au pierdut vederea.

Funcţii auditive

În cazul problemelor auditive, 
încadrarea în grad de handicap 
se poate face pentru afecţiunile 
cronice auditive de cauză diver­
să: inflamatorie, infecţioasă, toxi­
că, traumatică sau tumorală (sur­
zenie, tulburări de comunicare). 
Având în vedere că în deficien­

ţele auditive se poate pune pro­
blema de afectare calitativă sau 
cantitativă, evaluarea complexă 
se va face pe baza capacităţii de 
comunicare şi relaţionare, dar şi 
pe baza tulburărilor psihice sau 
de limbaj.

Alte afecţiuni  
care se încadrează 
în grad de handicap

Afecţiunile osteo-articulare 
congenitale ale oaselor, malfor­
maţii, anchiloze, hemofilia A şi 
B, colagenoze sau tumori osoa­
se maligne sunt funcţiile neuro-
musculo-scheletice care se înca­
drează în grad de handicap.

Pe lista afecţiunilor moto­
rii care se încadrează în grad 
de handicap se află: amputaţii, 
afecţiuni ale sistemului nervos 
central şi periferic, boli degene­
rative ale sistemului nervos cen­
tral (scleroză laterală amiotrofică, 

Alzheimer) şi afecţiuni inflamato­
rii ale sistemului nervos central 
(scleroză multiplă).

Bolile musculare care se înca­
drează în grad de handicap sunt: 
miopatii infecţioase şi inflamato­
rii, distrofii musculare progresive, 
miopatii metabolice, anomalii şi 
malformaţii musculare congeni­
tale şi canalopatii care afectează 
fibrele musculare.

Pe lista afecţiunilor care se în­
cadrează în grad de handicap se 
mai află cele ale  funcţiilor de con­
trol al comportamentului motor: 
boli determinate de leziuni de 
orice etiologie (neurodegenerati­
ve, metabolică, infecţioasă, imu­
nologică) care produc disfuncţii 
sinaptice - boala Parkinson, boala 
Wilson, distonii musculare.

 Şi persoanele care suferă de 
epilepsie (cu debut în copilărie, 
până la 26 de ani) se încadrează 
în grad de handicap.

Iasmina Stoianovici

Şoferia de calitate se înva­
ţă la şcoală, cu condiţia 
să ai norocul de a avea 

un instructor bun, dar şi voinţă 
şi perseverenţă. Nu întotdeauna 
ultimele două calităţi sunt însoţi­
te de bafta de a nimeri pe mâna 
unui „profesor” care să urmeze 
strict paşii necesari deprinderii 
ucenicului cu volanul şi traficul 
rutier, după cum reiese din cele 
mai recente verificări făcute de 
Poliţia Rutieră vizavi de calitatea 
instructajului auto.

Dincolo de starea maşinilor 
pe care elevii învaţă să conducă, 
o problemă importantă rămâne 
conduita acestora la volan şi mai 
ales traseele pe care învaţă regu­
lile şoferiei. Cinci agenţi care au 
urmărit traseele maşinilor-şcoală 
timp de câteva zile au stabilit că 
multe curse se fac pe străzi unde 
nu este permisă o astfel de prac­
tică, adică artere aglomerate, 

unde un învăţăcel, chiar însoţit 
de instructor, ar fi în pericol din 
cauza fluxului mare de maşini sau 
ar împiedica serios traficul rutier.  
„Cu ocazia desfăşurării acestei 
acţiuni, au fost constatate 21 de 
contravenţii, în valoare totală de 
3.990 lei, pentru nerespectarea 
prevederilor O.U.G. 195/2002 re­
publicată, dintre care 16 contra­
venţii pentru nerespectarea tra­
seelor stabilite de Poliţia Rutieră 
pentru pregătirea practică”, pre­
cizează comisarul Bogdan Carp, 
şeful Serviciului Rutier Galaţi.

 Alte motive pentru care po­
liţiştii au dat amenzi au fost cele 
pentru care şi şoferii cu carnet o 
păţesc destul de des: trei dintre 
cei aflaţi la volan nu aveau acte­
le la ei, unul nu purta centura de 
siguranţă, iar un altul staţionase 
într-un loc în care oprirea era in­
terzisă.

Mariana Constandache

Constatări în trafic

Cursuri cu probleme,  
la şcolile de şoferi

Gest de solidaritate

Protest împotriva politicilor 
Protecţiei Copilului din Norvegia

Câteva sute de gălăţeni au ie­
şit în stradă, sâmbătă dimineaţa, 
în semn de solidaritate cu familia 
Bodnariu, tinerii ai căror copii au 
fost luaţi de Barnevernet, servi­
ciul de Protecţie a Copilului din 
Norvegia. Proteste paşnice simi­
lare au fost organizate concomi­
tent în alte 60 de oraşe, atât din 
ţară, cât şi din străinătate.

În cadrul acţiunii organizate 
la Galaţi au participat, pe lângă 
gălăţeni, şi persoane venite din 
Brăila şi Focşani. „Ne-am unit 
pentru a spune lumii că se comi­
te un abuz împotriva familiilor şi 
în mod special împotriva familiei 

Bodnariu. Vocea noastră trebuie 
să se facă auzită, iar copiii trebuie 
să se întoarcă în familiile din care 
au fost luaţi. I-am invitat pe toţi 
participanţii să semneze o pe­
tiţie prin care cerem mai multe 
lucruri. În primul rând, ca dreptul 
părinţilor biologici să fie recunos­
cut pentru educarea, instruirea şi 
creşterea copiilor. În acelaşi timp, 
cerem guvernului Norvegiei să 
desfiinţeze sau să reformeze 
organizaţia Barnevernet, care a 
adus multe abuzuri împotriva 
copiilor. Credem, de asemenea, 
că Parlamentul României ar 
trebui să amendeze legea pri­

vind protecţia copilului din ţara 
noastră, ca să nu ajungem în si­
tuaţii extreme cum sunt cele din 
Norvegia”, a precizat pastorul 
Dorin Dumitraşcu, organizatorul 
protestului de la Galaţi. Alianţa 
Bisericilor Evanghelice este cea 
care a organizat acţiunile de pro­
test din ţară şi din străinătate. 
Familia Bodnariu şi-a pierdut cei 
cinci copii, după ce Barnevernet, 
serviciul norvegian de Protecţie 
a Copilului, a decis să îi ia din fa­
milie. Între timp, soţii Bodnariu 
au reuşit să îl recupereze pe unul 
dintre copii, cel mai mic.

Text şi foto: Remus Basalic

Săptămâna „Şcoala Altfel”

Activităţi pentru cei 
mici, la Muzeul Eparhial

Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos a pregătit o 
gamă variată de activităţi pentru 
miile de elevi pe care îi aşteap­
tă în săptămâna „Şcoala Altfel”. 
Mâine, la 9.00, se inaugurează 
o expoziţie de jucării, în sala 
„Sergiu Dumitrescu”. Urmează 
vizionări de filme documenta­
re, spectacole ale ansamblului 

Doiniţa Covurluiului, dar şi vi­
zitarea colecţiei permanente a 
muzeului şi a atelierelor de re­
staurare. De asemenea, o parte 
dintre elevi vor susţine expuneri 
pe tema tradiţiei. Programul de­
taliat al activităţilor îl găsiţi pe 
pagina de Facebook a Muzeului 
Istoriei Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine.

Gabriel Kolbay

[ Gălăţenii care vor să obţină permise de conducere nu exersează întotdeauna aşa cum scrie la regulament
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S.C. Transurb S.A. Galaţi 
aduce la cunoştinţa publicului călător faptul că, începând cu data de 16.04.2016, 
se reia circulaţia tramvaielor către Piața Centrală cu următoarele trasee:

Nr. 
crt. Traseul Itinerariu

Frecvenţa  
de circulaţie

1. 2 Viaduct – str. Combinatului – str. Basarabiei – str. Traian – 
Piața Centrală (și retur) 60 min

2. 7
Micro 19 – str. Oţelarilor – str. Stadionului – str. Frunzei – 
str. Gh. Asachi – str. Siderurgiştilor – str. Anghel Saligny – 
str. Basarabiei– str. Traian – Piața Centrală (și retur)

18 min

3. 8 Piața Centrală – str. Traian - str. Basarabiei – Calea Prutului 
– Bazinul Nou (și retur) 36 min

4. 44
Comat – str. Henri Coandă – str. Traian Vuia – bdul Milcov 
– str. 1 Decembrie 1918 – str. Tecuci - str. Basarabiei– str. 
Traian – Piața Centrală (și retur)

21 min
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Euro face 
echilibristică 
la 4,47 lei

Perechea euro/leu a 
avut o evoluţie calmă, 
cu o uşoară tendinţă de 
creştere a euro, ca o con-
secinţă a textului votat 
de Camera Deputaţilor 
în cazul Legii „Dării în 
plată”. Forma adoptată 
ar putea obliga băncile 
să asigure provizioane 
suplimentare în valută, 
ceea ce ar putea crea 
presiune asupra leului.

 Cursul euro a cres-
cut de la 4,4668 la 
4,4731 lei, la finalul pe-
rioadei, într-o şedinţă 
în care tranzacţiile s-au 
realizat între 4,4720 şi 
4,4770 lei, cu închide-
rea la 4,4740 - 4,4770 
lei. Scăderea leului a 
fost provocată de ieşiri-
le de capital de pe piaţa 
titlurilor de stat româ-
neşti, ca o consecinţă a 
incertitudinilor privind 
efectele pe care le va 
avea Legea „Dării în 
plată” asupra băncilor 
comerciale.

După o scădere la 
3,9141 lei, minim al ul-
timelor şase luni, cur-
sul dolarului american 
a încheiat perioada la 
3,9720 lei, într-o şedin-
ţă în care cotaţiile din 
piaţa valutară au fluc-
tuat între 3,953 şi 3,978 
lei.

 Cursul monedei el-
veţiene, care a fluctuat 
pe pieţele internaţio-
nale între 1,087 şi 1,093 
franci/euro, a crescut la 
4,11 lei, maxim al ulti-
melor şase săptămâni, 
dar a încheiat intervalul 
analizat la 4,1053 lei.

 Perechea euro/dolar 
a crescut în 12 aprilie la 
1,1465 dolari, maxim al 
ultimelor şase luni, dar 
a scăzut peste două zile 
la 1,1235 dolari, pentru 
ca la finalul perioadei să 
fluctueze între 1,1246 şi 
1,1315 dolari, când pie-
ţele americane s-au în-
chis la 1,1284 dolari.

 Preţul aurului a cres-
cut în primul trimestru 
din acest an cu 16 la 
sută, ceea ce echiva-
lează cu cea mai bună 
performanţă din ultimii 
30 de ani. În piaţa spe-
cializată de la Londra, 
preţul unciei de aur 
a fluctuat în perioda 
analizată între 1.227 
şi 1.259 dolari, maxi-
mul acestui an fiind de 
1.277,50 dolari.

Radu Georgescu

Asigurarea obligatorie a locuinţelor
Peste 1,6 milioane de poliţe

Numărul poliţelor PAID (asigurarea obligatorie a locuinţelor) a 
crescut cu 6,6 la sută în 2015, la 1,6 milioane de poliţe, potrivit Uniunii 
Naţionale a Societăţilor de Asigurare şi Reasigurare din România 
(UNSAR). Nivelul primelor brute subscrise (PBS) a urcat cu 6,5 la sută, 
la 135 milioane de lei.

Schimb de informaţii
Efectul „Panama Paper”, la nivelul G20

Autorităţile din Marea Britanie, Germania, Franţa, Italia şi Spania 
au acceptat să schimbe informaţii privind acţionarii companiilor offs-
hore. În plus, au cerut şi altor lideri din G20 să schimbe informaţii, 
pentru a îngreuna înfiinţarea companiilor offshore, prin care se evită 
plata impozitelor şi se fac tranzacţii ilegale. Măsura vine ca efect al 
dezvăluirilor din ancheta „Panama Papers”.

Sistem on-line pentru finanţări PNDR

Platforma pentru proiectele de dezvoltare rurală, 
reactualizată

Sistemul on-line de primire 
a cererilor de finanţare pentru 
proiectele de investiţii finanţate 
prin PNDR 2020 este pregătit şi 
funcţional, astfel încât să permi-
tă derularea corectă a procesului 
de depunere on-line pentru sesi-
unea 2016, informează Agenţia 
pentru Finanţarea Investiţiilor 
Rurale (AFIR). AFIR precizează că 
va asigura prin intermediul pa-
ginii oficiale de internet (www.
afir.info) depunerea on-line a 
proiectelor de investiţii finanţate 
cu fonduri. Potrivit agenţiei, îna-

inte de deschiderea fiecărei sesi-
uni, AFIR va opera actualizările 
şi corelările sistemului on-line 
conform informaţiilor specifice 
fiecărei submăsuri. Astfel, este 
necesară adaptarea sistemului 
imediat după stabilirea praguri-
lor lunare de calitate, a fonduri-
lor disponibile, precum şi a da-
telor de lansare a respectivelor 
sesiuni, care vor fi stabilite în ca-
drul Comitetului de Monitorizare 
pentru PNDR.

În primele sesiuni pentru pri-
mirea proiectelor, desfăşurate 

în perioada martie - decembrie 
2015, solicitanţii de fonduri euro-
pene nerambursabile au depus 
proiecte on-line pentru 10 sub-
măsuri. Numărul cererilor pentru 
măsurile de investiţii depuse pe 
site-ul AFIR a depăşit 3.300, va-
loarea acestora ridicându-se la 
1,4 miliarde euro. Față de cele 10 
submăsuri pentru care s-au pri-
mit solicitări de finanțare on-line 
anul trecut, modulul actual va 
permite depunerea on-line pen-
tru încă 8 submăsuri din PNDR 
2020.

Mediu de afaceri

Florin Jianu, noul preşedinte al patronatelor
Florin Jianu a fost ales în func-

ţia de preşedinte al Consiliului 
Naţional al Întreprinderilor 
Private Mici şi Mijlocii din 
România (CNIPMMR), din care 
face parte şi Patronatul IMM-
urilor (PIMM) Galaţi. Decizia a 
fost luată în cadrul Convenţiei 
Naţionale a CNIPMMR, desfăşu-
rată în perioada 14-15 aprilie, la 
Sinaia, la care au participat re-
prezentanţi ai mişcării patronale 
din întreaga ţară.

Pe agenda evenimentului s-a 
aflat atât analiza activităţii din 
perioada 2012-2016, cât şi actu-
alizarea Statutului organizaţi-
ei, aprobarea Strategiei pentru 
2016-2020 şi alegerea organelor 
de conducere ale CNIPMMR în 
următorii patru ani.

„CNIPMMR are patru mari 
obiective în această perioadă. 
Primul este consolidarea capaci-
tăţii administrative şi instituţio-
nale şi menţinerea reprezentati-
vităţii naţionale a organizaţiei. Al 
doilea obiectiv este promovarea 
şi protejarea intereselor IMM-
urilor la nivel local, regional, na-
ţional şi internaţional. Al treilea 
obiectiv este constituirea unei 
imagini consolidate a CNIPMMR 
şi sporirea gradului de vizibilita-
te a organizaţiei. De asemenea, 
ne propunem dezvoltarea unui 
portofoliu de acţiuni şi proiecte 
finanţate din fonduri nerambur-
sabile şi/sau din fonduri proprii, 
care să sprijine dezvoltarea an-
treprenoriatului la nivel naţional 
şi să faciliteze educaţia, accesul 

la finanţare, accesul la pieţe şi in-
ternaţionalizare”, a declarat noul 
preşedinte al CNIPMMR.

Florin Jianu s-a remarcat 
printre întreprinzători ca preşe-
dinte al Patronatului Tinerilor 
Întreprinzători din România şi 
al Uniunii Europene a Tinerilor 
Întreprinzători, dar şi ca minis-
tru pentru IMM-uri, Mediul de 
Afaceri şi Turism, în perioada 
martie-decembrie 2014, peri-
oadă în care a iniţiat o serie de 
măsuri de stimulare a mediului 
de afaceri.

Florin Jianu îi succede la con-
ducerea CNIPMMR lui Ovidiu 
Nicolescu, acesta urmând să 
deţină pe viitor funcţia de pre-
şedinte onorific al organizaţiei 
patronale.

La nivelul Direcţiei 
Generale a Finanţelor 
Publice (DGRF) Galaţi 

s-au înregistrat, în primul trimes-
tru al acestui an, încasări bugeta-
re din activitatea fiscală ce au to-
talizat peste 2,33 miliarde de lei, 
rezultă din datele furnizate de 
instituţie. Suma, corespunzătoa-
re structurilor Administraţiilor 
Fiscale Judeţene din Regiunea 
Sud-Est (Galaţi, Brăila, Vrancea, 
Buzău, Tulcea, Constanţa), la 
care se adaugă şi nou-înfiinţa-
ta, din februarie, Administraţie 
pentru Contribuabili Mijlocii, 
este cu cinci la sută peste pro-
gramul de încasări stabilit iniţial 
la nivelul Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală (ANAF), în 
funcţie de structura socio-eco-
nomică specifică fiecărui judeţ.

Demn de remarcat este că, 
dacă se ia drept reper acest 
plan de încasări, Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice 
(AJFP) Galaţi a avut cele mai bune 
rezultate din regiune, cu o depă-
şire de nu mai puţin de 17,57 la 
sută a planului fixat iniţial. Asta 
înseamnă că, în primele trei luni 
ale acestui an, gălăţenii au con-
tribuit la bugetele publice cu 
410,55 milioane de lei. Depăşiri 
ale planului fixat la nivelul ANAF 
s-au înregistrat şi în Vrancea, 
unde s-au colectat 185,62 milioa-
ne de lei (+8,44 la sută), Tulcea, cu 
142,18 milioane de lei (+142,18 la 
sută) şi Buzău, cu 277,11 milioane 
de lei (+6,94 la sută). Încasări mai 
mici decât erau prevăzute s-au 

înregistrat la Brăila, unde s-au 
colectat 204,45 milioane de lei, 
cu aproximativ un procent sub 
planul ANAF. Rezultatele au fost 
cu 3,46 la sută sub programul de 
încasări şi la Constanţa, însă în 
termeni nominali, sumele colec-
tate, respectiv, 710,09 milioane 
de lei, rămân cele mai mari de la 
nivelul Regiunii Sud-Est. În ceea 
ce priveşte nou-înfiinţata la nivel 
regional Administraţie pentru 
Contribuabili Mijlocii, cu sediul 
la Constanţa, care gestionează 
şi activitatea a aproape 250 de 
IMM-uri gălăţene, aceasta a avut 
în primul trimestru al anului înca-
sări de 406,91 milioane de lei, cu 
9,34 la sută mai mult faţă de cât 
era planificat.

Controale şi inspecţie fiscală

La creşterea încasărilor DGRFP 
Galaţi au contribuit, desigur, şi 
activităţile de inspecţie fiscală 
menite să scoată la lumină even-
tualele greşeli sau tentative de 
eludare a legii din partea unor 
contribuabili. „În primul trimes-
tru au fost efectuate un număr 
de 1.084 de inspecţii fiscale, din 
care 742 la persoane juridice şi 
342 la persoane fizice, în urma 
cărora au fost constatate sume 
suplimentare în cuantum de 
293,7 milioane de lei. De ase-
menea, au fost aplicate 392 de 
amenzi contravenţionale, în va-
loare de 934.000 lei”, se precizea-
ză într-un comunicat de presă al 
DGRFP Galaţi.

În privinţa activităţii de in-
specţie economico-financiară, 
în primul trimestru au fost fă-
cute 107 activităţi de control, în 
urma cărora au fost constatate 
diferenţe de natură patrimonia-
lă, financiară şi bugetară în sumă 
totală de 1,48 miliarde de lei. De 
asemenea, au fost aplicate 50 de 
amenzi contravenţionale, în va-
loare totală de 114.000 de lei.

Încasări din activitatea vamală

Pe lângă încasările din activi-
tatea fiscală, la DGRFP Galaţi s-au 
făcut încasări la bugetele publice 
şi în urma activităţii derulate de 

structurile teritoriale ale Direcţiei 
Regionale Vamale (DRV) Galaţi. 
Mai exact, este vorba de activi-
tatea birourilor vamale în dome-
niul supravegherii şi controlului 
vamal, atât pe componenta fis-
cală, cât şi pe cea nefiscală.

„Au fost întocmite un număr 
de 191 de procese-verbale de 
constatare şi sancţionare a con-
travenţiilor, valoarea amenzilor 
aplicate fiind de 853.500 de lei. 
În acelaşi timp, au fost reţinute 
bunuri în vederea confiscării în 
valoare totală de 16,04 milioane 
de lei”, precizează DGRFP Galaţi.

Pe linii specifice activităţii 
vamale, precum contrabanda 

cu ţigări, în primul trimestru al 
acestui an, structurile DRV Galaţi 
au reuşit să confişte 293.489 de 
ţigarete (14.674 de pachete), cu 
o valoare estimată de aproape 
54.500 de lei, iar şapte autove-
hicule folosite în traficul cu ţigări 
au fost indisponibilizate. De ase-
menea, în materie de protejare 
a drepturilor de proprietate in-
telectuală, organele vamale au 
reţinut bunuri suspectate a fi 
„piratate”, care dacă ar fi ajuns pe 
piaţă ar fi însemnat mărfuri cu o 
valoare de peste 2 milioane de 
euro.

Nu în ultimul rând, inspectorii 
vamali din cadrul DRV Galaţi au 
efectuat 27 de acţiuni de control 
ulterior la sediul agenţilor eco-
nomici, iar la nivelul birourilor 
vamale s-a realizat activitatea de 
reverificare a declaraţiilor vama-
le depuse în procedură norma-
lă sau simplificată de vămuire 
şi s-au reverificat un număr de 
2.531 de declaraţii fiscale. Sumele 
constatate suplimentar (drepturi 
vamale, alte taxe) prin titluri de 
creanţă emise în primele trei luni 
ale anului 2016 la nivelul întregii 
structuri a DRV Galaţi sunt de 
peste 2,54 milioane de lei.

În primul semestru al acestui an

Încasări de peste 3 miliarde 
de lei la DGRFP Galaţi

[ Mai bine de 2,33 miliarde de lei au fost 
strict din activitatea fiscală [ Gălăţenii 
au contribuit la bugetul de stat cu 17,57 
la sută mai mult decât era stabilit [ În 
urma activităţii vamale, au fost aplicate 
amenzi de peste 850 milioane de lei

Verdict FMI
Economia 
mondială 
începe  
să gâfâie

Statele membre 
ale Fondului Monetar 
Internaţional (FMI) trebuie 
să-şi majoreze cheltuielile 
„favorabile creşterii econo-
mice”, iar instituţia financia-
ră ar trebui să exploreze noi 
instrumente de creditare de 
tip preventiv pentru a ajuta 
ţările să facă faţă încetinirii 
economiei mondiale, se 
arată în declaraţia publicată 
după reuniunea de sâmbă-
tă a Comitetului Financiar 
şi Monetar Internaţional al 
FMI (IMFC).

„Din octombrie, s-au 
extins riscurile negative la 
adresa perspectivelor eco-
nomiei mondiale, sporind 
posibilitatea unei încetiniri 
mai generalizate şi a unor 
retrageri bruşte de capital. 
Sunt necesare mai multe 
politici eficace şi echilibrate 
pentru a stimula creşterea 
şi a evita deflaţia”, susţine 
FMI.

„Politici fiscale favorabi-
le creşterii economice sunt 
necesare în toate statele”, 
mai apreciază FMI, adău-
gând că măsurile de rela-
xare a politicii monetare ar 
trebui să continue în unele 
economii dezvoltate, iar 
reformele structurale ar 
trebui implementate ală-
turi de alte măsuri pentru a 
sprijini cererea.

Declaraţia reflectă teme-
rile autorităţilor referitoare 
la încetinirea economiei 
mondiale, după ce săptă-
mâna aceasta FMI a înrău-
tăţit estimarea de creştere 
în acest an şi a avertizat 
că o ieşire a Marii Britanii 
din UE (Brexit) ar fi o nouă 
lovitură pentru economia 
mondială.

Anul acesta, economia 
mondială ar urma să înre-
gistreze o creştere de 3,2 
la sută, faţă de un avans de 
3,4 la sută estimat de FMI în 
ianuarie, în timp ce anul vii-
tor expansiunea ar urma să 
ajungă la 3,5 la sută, faţă de 
un avans de 3,6 la sută pro-
gnozat în urmă cu trei luni.

publicitate

săptămânii
Analiza  

Trezorerie  
şi contabilitate 
publică
Peste un milion 
de operaţiuni

În cadrul Direcţiei de 
Trezorerie şi Contabilitate 
Publică din cadrul DGRFP 
Galaţi, în primele trei luni 
ale anului 2016, s-au efec-
tuat nu mai puţin de 1,14 
milioane operaţiuni de înca-
sare. Din acestea, 546.818 au 
fost operaţiuni în numerar şi 
596.818 au fost operaţiuni 
prin virament.

Verificare şi control
Execuţia bugetară  
în instituţiile 
publice

La nivelul Direcţiei de 
Trezorerie şi Contabilitate 
Publică a DGRFP Galaţi, au fost 
verificate lunar, din punct de 
vedere al coerenţei şi corec-
titudinii, execuţiile bugetare 
din 1.745 de instituţii publice. 
Acesta este numărul de insti-
tuţii corespunzător Regiunii 
Sud-Est.

Pagină realizată de

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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Expertiză tehnică
Stare avansată de degradare

Expertiza tehnică a Viaductului, întocmită de IPTANA 
Bucureşti, a scos la iveală situaţia gravă a podului: „Conform 
articolului 21 din «Instrucţiunile tehnice pentru stabilirea 
stării tehnice a unui pod» indicativ AND 522-2002, expertul 
tehnic atestat încadrează viaductul în clasa IV a stării teh-
nice - stare nesatisfăcătoare, elemente constructive într-o 
stare avansată de degradare”.

Fişa investiţiei
Ctitorie a epocii trecute

Potrivit documentelor Primăriei, Viaductul Sidex a 
fost construit în perioada 1966-1969, are o lăţime totală 
de 18,70 metri, cu partea carosabilă de 14 metri, pentru 
două linii de tramvai şi două benzi pentru autovehicule, 
şi două trotuare, de câte 1,90 metri. Cu o lungime de 1,6 
kilometri, acesta face legătura între municipiul Galaţi şi 
SC ArcelorMittal SA.

Gropi mari, în locul în 
care plombele turnate 
în grabă - în urmă cu 

mai puţin de un an - au sărit, mar-
chează carosabilul viaductului 
care leagă oraşul de Combinatul 
ArcelorMittal. Dar nu ele sunt 
adevărata problemă care trebuie 
remediată, ci consolidarea unor 
piloni care susţin podul rutier.

Primăria municipiului Galaţi 
tocmai a finalizat procedurile de 
licitaţie pentru atribuirea unor 
lucrări la Viaduct. Este vorba 
despre consolidarea pilonilor 
dinspre oraş - reparaţii pe supra-
feţe izolate la sferturi de con şi la 
Viaductul Sidex - lucrări de tipul 
celor executate şi în capătul din-
spre Combinat.

„Licitaţia a fost adjudecată de 
Servland SRL Galaţi, cu suma de 
388.000 lei fără TVA. Servland 
face şi proiectare, şi execuţie. 
Conform contractului, proiecta-
rea trebuie finalizată în 15 zile, iar 
execuţia, în 30 zile”, ne-a infor-
mat Primăria municipiului Galaţi.

Potrivit specialiştilor, lucrările 
se vor executa pe podul rutier de 
deasupra Drumului de Centură şi 
intră în categoria intervenţiilor de 
întreţinere, pentru a nu se repeta 
situaţia din 2013, când a fost ne-
voie de închiderea Viaductului. 
„Va fi întocmit un plan de mana-
gement al traficului pentru lucră-
rile de pe Viaduct, în urma căruia 
se va stabili ce măsuri de restric-
ţionare a traficului vor fi impuse. 
Aceste măsuri vor fi aduse la cu-
noştinţa publică în momentul în 
care vor începe efectiv lucrările 
de consolidare a Viaductului”, 
ne-a comunicat Primăria.

În 2012 au votat, 
în 2013 s-a surpat

În octombrie 2012, aleşii lo-
cali au aprobat documentaţia de 
avizare a lucrărilor de intervenţii 
„Reabilitare Viaduct Sidex - etapa 
I”. Documentul preciza că „prin 
expertiza tehnică a Viaductului, 
întocmită de IPTANA Bucureşti, 
sunt identificate degradări apă-
rute la elementele principale de 
rezistenţă ale suprastructurii, la 

elementele de rezistenţă care 
susţin calea Viaductului, dar şi la 
elementele infrastructurii”.

Hotărârea prevedea ca în pri-
ma etapă să se facă lucrările ur-
gente: refacerea integrală a sfer-
tului de con nord al culeii Sidex şi 
a umpluturii din faţa culeii Sidex, 
reamenajarea scurgerii apelor de 
pe rampa de acces dinspre Sidex, 
astfel încât acestea să nu mai 
ajungă pe partea carosabilă a 
viaductului. În etapa a doua erau 
propuse lucrări de reabilitare: re-
facerea căii de rulare a tramvaie-
lor pe toată partea carosabilă şi a 
trotuarelor, inclusiv a căii pentru 
tramvai, montarea parapetelor 
de siguranţă, curăţarea, vopsirea 
şi ungerea aparatelor de reazem 
şi refacerea instalaţiei electrice. 
Valoarea investiţiei era estimată 
la 1.272.020 de lei.

Viaductul nu a mai avut, însă, 
răbdare, mai ales că, rămas în 
beznă, a devenit ţinta predilectă 
a hoţilor de cupru şi de fier vechi 
care l-au atacat cu târnăcoape. Şi 
s-a surpat!

Pe 26 iunie 2013, ziarul nostru 
anunţa că una dintre gropile de 
pe ambele margini ale viaduc-
tului, formată lângă un picior al 
podului, la circa o sută de metri 
de intrarea pe platforma siderur-
gică, măsoară circa cinci metri în 
diametru! Că se vede hăul de de-
desubt, iar asfaltul, inclusiv linia 
de tramvai, sunt vizibil afectate 
de surpare! Circulaţia pe Viaduct 
a fost închisă, din motive de se-
curitate, pe 29 iunie 2013.

Combinatul 
a refuzat să contribuie

O lună mai târziu, 
ArcelorMittal refuza categoric să 
participe la lucrări, deşi se plân-
gea că imaginea îi este afectată 
de închiderea viaductului: „În 
primul rând, e un impact la ni-
velul imaginii, pentru că drumul 
principal de acces este închis. 
Vă daţi seama ce fel de imagine 
le oferim clienţilor noştri, celor 
care ne vizitează. (…) Dacă ne-
ar cere bani, nu ar fi corect. Este 
un drum public, infrastructură 

publică. Poate că o soluţie ar 
fi ca Primăria să acceseze fon-
duri europene pentru acest lu-
cru. Există tendinţa de a vedea 
Combinatul ca pe o vacă de 
muls, ca în trecut. Nu mai sun-
tem o vacă de muls. Sângerăm 
din punct de vedere financiar”, 
explica directorul ArcelorMittal 
Galaţi, Bruno Ribo.

Ce lucrări s-au executat 
şi cât au costat

Potrivit datelor noastre, 
Primăria a plătit 101.184 de lei 
firmei IPTANA pentru proiectul 
tehnic, caietul de sarcini şi docu-
mentaţia etapei I a lucrărilor de 
reabilitare a Viaductului.

În martie 2014, licitaţia pentru 
prima etapă a reabilitării a fost 
câştigată de societatea Servland, 
în asociere cu Arcada, cu o ofertă 
de 1.018.850 de lei fără TVA.

În august 2014, decizia iniţială 
a aleşilor, prin care erau avizate 
lucrările de intervenţii la Viaduct 
a fost modificată, iar costurile 
majorate la 1.877.290 de lei de 
la bugetul local. Motivaţia era 
aceea că „la finalizarea lucrări-
lor iniţiale s-a constatat că zona 
adiacentă sfertului de con, acum 
refăcut, este tasată faţă de data 
elaborării proiectului tehnic şi, 
ca urmare, sunt necesare şi lu-
crări de colectare şi evacuare a 
apelor pluviale”. Pentru că, spu-
neau autorităţile, infiltraţiile au 
cauzat probleme la pilonii de 
rezistenţă ai Viaductului! „Apele 
din precipitaţii vor fi colectate 
printr-o gură de scurgere mon-
tată între liniile de tramvai şi ra-
cordată în noul sistem de canali-
zare proiectat, fiind refăcut siste-
mului rutier în zonele carosabile 
afectate”. Lucrările la elementele 
de scurgere a apelor pluviale au 
fost executate tot de Servland, 
contra sumei de 200.563 de lei 
fără TVA.

Hei-rup sau demisia!

Pe 26 mai 2015, primarul 
Marius Stan, city-managerul 
Aurel Vlaicu şi directorul interi-

Până la consolidarea de 20 de milioane de euro

[ Redeschis vara trecută, viaductul care leagă oraşul de ArcelorMittal va beneficia de noi reparaţii, în valoare de 
388.000 de lei [ Reabilitarea totală de care podul rutier are atâta nevoie ar costa, în total, 20 de milioane de euro

Şedinţă 
reprogramată
Iar sună adunarea 
pentru aleşi!

Aleşii locali sunt convocaţi 
miercuri, 20 aprilie, în şedin-
ţă ordinară de Consiliu Local, 
o întrunire reprogramată, 
după ce, iniţial, fusese anun-
ţată pentru data de 14 aprilie. 
Majoritatea proiectelor anun-
ţate pe ordinea de zi sunt de-
cizii cu caracter patrimonial 
- dezlipiri, concesiuni şi vânzări 
de terenuri - care au nevoie de 
un cvorum de două treimi din 
numărul aleşilor. Rămâne de 
văzut dacă această condiţie va 
fi întrunită, deoarece la ultime-
le două şedinţe, prezenţa a fost 
extrem de modestă. Partea 
tristă este că unele dintre pro-
iecte aşteaptă să fie aprobate 
încă din 31 martie, când au fi-
gurat pe ordinea de zi, dar nu 
au putut fi votate pentru că în 
sală mai rămăseseră 16 consili-
eri. La şedinţa extraordinară a 
Consiliului Local din 8 aprilie 
nu au participat decât 15 aleşi, 
motiv pentru care preşedin-
tele de şedinţă, viceprimarul 
Florin Popa, a cerut ca la pro-
xima adunare să fie prezentată 
prezenţa consilierilor pe anul 
2016, pentru a se lua măsuri 
împotriva celor care chiulesc 
în mod repetat.

În aşteptarea 
ofertelor
Licitaţie pentru 
întreţinerea 
toaletelor 
ecologice

Primăria municipiului Galaţi 
aşteaptă oferte din partea 
companiilor interesate să ofe-
re servicii de închiriere şi între-
ţinere a 80 de toalete ecologi-
ce simple mobile şi servicii de 
întreţinere a patru toalete eco-
logice simple mobile, aflate în 
proprietatea oraşului. Suma 
estimată pe care municipalita-
tea este dispusă să o plătească 
este cuprinsă între 129.360 de 
lei şi 192.720 de lei, fonduri bu-
getare. Criteriul de atribuire a 
acestui contract este preţul cel 
mai scăzut.

Proiecte 
de management
Postul de director 
la Dramatic, 
scos din nou 
la concurs

Pentru că, în luna mai, ex-
piră mandatul lui Cristian 
Gheorghe, Primăria munici-
piului Galaţi anunţă, din nou, 
organizarea concursului de 
proiecte de management în 
vederea ocupării funcţiei de 
manager la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, competiţie care 
a fost reprogramată.

Candidaţilor li se cer studii 
universitare de licenţă absol-
vite cu diploma de licenţă sau 
echivalentă în următorul do-
meniu de licenţă: domeniul 
fundamental „ştiinţe umaniste 
şi arte”, ramura de ştiinţă „arte”, 
domeniul de licenţă „teatru şi 
artele spectacolului”. De ase-
menea, concurenţii trebuie să 
aibă vechime în specialitatea 
studiilor de minimum cinci ani 
şi pregătire sau experienţă în 
management. Data-limită pen-
tru depunerea proiectelor de 
management şi a dosarelor de 
concurs de către candidaţi este 
3 mai, ora 16,30, la Primărie. 
Analiza proiectelor - prima eta-
pă - va avea loc în perioada 9-17 
mai, iar pe 24 mai, ora 12,00, 
este programată susţinerea 
proiectelor de management, 
în cadrul interviului. După afi-
şarea rezultatelor, depunerea 
şi soluţionarea eventualelor 
contestaţii se va şti rezultatul 
final al concursului.

Nemulţumirile 
expropriaţilor 
de pe Traian
Primarul 
Marius Stan, 
reclamat 
la DNA

Primarul Marius Stan 
şi city-managerul Aurel 
Vlaicu s-au ales cu plân-
geri la Direcţia Naţională 
Anticorupţie (DNA) de pe 
urma gălăţenilor nemul-
ţumiţi de exproprierile 
pentru lărgirea arterei 
Traian.

Principalul cap de 
acuzare vizează modul în 
care s-au efectuat măsu-
rătorile şi a fost stabilită 
despăgubirea pentru 
imobilul în care a funcţi-
onat, până de curând, o 
pizzerie. Primarul susţi-
ne că nu are de ce să îşi 
facă griji, pentru că totul 
s-a făcut corect. Aşa cum 
nu-l îngrijorează nici fap-
tul că cinci dintre familiile 
expropriate s-au adresat 
instanţei, nemulţumite 
de sumele pe care le-au 
primit cu titlu de despă-
gubire.

Marius Stan susţine 
că este vorba despre 
un proiect de utilitate 
publică: „Nu am înţeles 
pasiunea unora de a se 
împotrivi acestui pro-
iect. Înţeleg că nu este 
plăcut când vine cineva 
şi îţi spune că într-o pe-
rioadă scurtă trebuie să 
te muţi din casa pe care 
ţi-ai construit-o cu efort, 
cu bani, cu pasiune. Nu 
e deloc plăcut, dar tre-
buie să ne gândim şi la 
viitorul oraşului. Cei care 
au contestat au dreptul 
să meargă în instanţă, să 
ne judecăm, dar procesul 
de expropriere continuă, 
indiferent de stadiul pro-
cesului. Am demonstrat 
utilitatea proiectului, am 
făcut PUZ-ul zonei, tot 
ce trebuia din punct de 
vedere legal, i-am expro-
priat în conformitate cu 
legea, le-am alimentat 
conturile cu banii respec-
tivi, suntem în cadrul 
legii, faptul că merg în 
instanţă este dreptul lor. 
Nemulţumirile vin de la 
sume, dar nu pot să ţină 
proiectul în loc. Trebuie 
să punem proiectul în 
aplicare. Pot să ceară mai 
mulţi bani, dacă o instan-
ţă spune că în loc de doi 
lei trebuie să dăm trei, 
vom da trei, dar procesul 
de expropriere şi demo-
lare merge mai departe”, 
a afirmat Marius Stan.

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: Marius Negri 
şi arhiva VL

mar al Direcţiei de Infrastructură 
din Primărie, Cristian Capetis, au 
străbătut la pas Viaductul, minu-
nându-se de halul în care a ajuns 
„un obiectiv extrem de impor-
tant pentru Galaţi, reprezentativ 
chiar pentru ţară, cu găuri de te 
duci cu totul până jos”. Edilul a 
dat un ultimatum: podul să fie 
redeschis tramvaielor şi traficu-
lui uşor pe 27 iunie 2015, în caz 
contrar, directorul Direcţiei de 
Infrastructură din Primărie şi ma-
nagerul societăţii Transurb vor 
trebui să-şi dea demisia.

Şi, într-adevăr, pe 26 iunie 
2015 - după doi ani! - viaductul a 
fost redeschis, însă doar pentru 
traficul uşor şi pentru tramva-
ie, desigur, cu restricţii de vite-
ză! Evenimentul a fost marcat 
printr-o plimbare cu tramvaiul, 
la care au participat primarul 
Marius Stan, country managerul 
ArcelorMittal, Ionel Borş, vice-
primarul Florin Popa, city mana-
gerul Aurel Vlaicu şi directoarea 
Transurb, Genica Totolici. Merită 
spus că, potrivit datelor furnizate 
de Primărie, reparaţiile curente 
la calea viaductului şi a elemen-
telor aferente au fost executate 
de SC Constructa Mecanique 
SRL, contra sumei de 408.906 lei 
fără TVA, contract atribuit direct, 
fără licitaţie.

Ce spune Marius Stan

Potrivit calculelor noastre, 
reparaţiile din ultimii doi ani au 
costat, în total, 1.729.503 lei fără 
TVA, dar nu au rezolvat problema 
de bază, reabilitarea viaductului. 
Într-o postare pe pagina publică 
de Facebook, primarul Marius 
Stan explica, pe 25 iunie 2015: 
„Celor care cred că lucrările de 
reabilitare la Viaduct se puteau 
face în doi ani, le spun aşa: în pri-
mul rând e nevoie de circa 20 de 
milioane de euro pentru aceste 
lucrări, bani pe care nu îi avem 
şi pe care încercam să îi atragem 
din fonduri europene. În al doi-
lea rând, din experienţa pe care 
o avem cu procedurile legale de 
atribuire a lucrărilor (licitaţii), du-
rează cam un an şi jumătate sau 
doi până se finalizează. Şi mai im-
portant de ştiut, pentru a nu lăsa 
loc la comentarii, este faptul că pe 
Viaduct s-au făcut lucrări de repa-
raţie necesare pentru a asigura 
funcţionalitatea arterei de circu-
laţie şi nu o reabilitare generală. 
O lucrare de reabilitare generală 
a Viaductului nu se poate face în-
tr-o lună şi costa câteva milioane 
de euro bune”, puncta edilul.

Drept urmare, până la o vii-
toare consolidare generală, se 
mai fac nişte reparaţii...
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Viaductul 
continuă 
să înghită bani
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Din Sportul

gãlãþean

Baschet
Juniorii Phoenix LPS, la turneul de baraj

Echipele de baschet juniori (Under 18) au încheiat seria meciurilor din faza semifinală a Campionatului 
Naţional. În ultimul meci, Phoenix LPS Galaţi a primit replica echipei CSS Sibiu, pe care a învins-o destul de 
clar: 64-50. Gălăţenii au primit, astfel, undă verde pentru participarea la turneul de baraj de patru, unde 
vor juca alături de CSS Oradea, CS Laguna şi Dinamo Bucureşti. Aceste partide se vor disputa în weekend, 
22-24 aprilie, fiecare cu fiecare, într-o localitate ce va fi desemnată după o licitaţie. Primele două echipe 
din această grupă se califică la turneul final (3-8 mai). În meciul cu Sibiul, de la gălăţeni, antrenorii Tudose 
Teodoraşcu şi Gelu Cazanoschi i-au evidenţiat pe: Cojocaru, Gheţău, Boitan, Grecu şi Celmare.

 Gh. Arsenie

Meciul  
lui Ciocan  
a fost amânat

* „Programul nostru 
a suferit schimbări sub-
stanţiale. Gala în care 
Cristi Ciocan trebuia să 
boxeze în Germania, pe 
4 iunie, a fost amânată, 
iar organizatorii ne-au 
comunicat că nu s-a sta-
bilit un alt termen. Am 
ajustat astfel programul 
de pregătire pe care 
Cristi îl efectuează aca-
să, la Pechea”, a declarat 
Felix Păun, antrenorul 
pugilistului profesio-
nist gălăţean, „Christian 
Hammer”.

 Altfel, la Pechea conti-
nuă activitatea şi în secţia 
de box amator a Clubului 
„Lucian Bute”, cei mai cu-
noscuţi dintre sportivi, 
fraţii Valentin şi Mihai 
Podaru, ajungând deja la 
categoria tineret. Pentru 
aceştia, dar şi pentru cei 
mai tineri, Felix Păun a 
perfectat meciuri de pre-
gătire la Focşani şi Brăila.

* Partida din eşalonul 
secund de fotbal femi-
nin dintre Universitatea 
Alexandria şi FC Universi
tatea Galaţi, disputată 
ieri, s-a încheiat cu victo-
ria formaţiei teleormăne-
ne, scor 4-2. Vom reveni 
cu amănunte.

* Scurta vacanţă a 
patinatorilor de viteză 
de la Dunărea Galaţi a 
luat sfârşit. Antrenorul 
Dorin Radu a sunat adu-
narea pentru noul sezon, 
la pregătiri prezentân-
du-se Florin Postelnicu, 
Teodor Radu şi Ana Maria 
Cojocea. Lipsesc motivat, 
pregătindu-se intensiv 
pentru examenele şco-
lare, Cosmin Roşcan, 
Daniela Istrate şi Denisa 
Daczo. „Ne pregătim pe 
uscat, cartierul nostru 
general este Stadionul 
Dunărea. Ne axăm pe 
alergări, ciclism şi gim-
nastică”, ne-a spus teh-
nicianul de  la clubul gă-
lăţean. În vacanţă, Dorin 
Radu va merge la Tecuci, 
să testeze pista din 
Parcul „Municipal”, care, 
fiisnd de utilitate publică, 
poate fi folosită de orici-
ne şi, dacă aceasta cores-
punde exigenţelor, le va 
face propuneri localni-
cilor pentru o eventuală 
înfiinţare a unei secţii de 
patinaj la Tecuci.

* În al doilea meci 
din actuala ediţie a 
Campionatului   Mondial 
de hochei pe gheaţă, 
Divizia I, Grupa valori-
că B, România joacă as-
tăzi, de la ora 17,00, cu 
Lituania. Din formaţia 
României fac parte şi trei 
jucători de la campioa-
na Dunărea Galaţi, Flinta 
Botond, Nagy Istvan şi 
Lorincz Levente, dar şi 
gălăţeanul Ciprian Ţapu, 
legitimat acum la Steaua 
Bucureşti.

Gh.Arsenie
 M.Petrescu

Voleibaliştii de la Arcada 
Galaţi îşi strâng rându-
rile după ce au ratat ul-

timul act al “Cupei României” şi 
marea finală a campionatului pri-
mului eşalon, pentru a putea să 
încheie sezonul măcar cu meda-
liile de bronz, prin câştigarea fi-
nalei mici, cu Explorări Baia Mare. 
Lupta pentru locurile 3-4 va înce-
pe la Galaţi, unde astăzi şi mâine 
se vor disputa primele două me-
ciuri, ambele de la ora 18.00. “Nu 
avem timp de lamentări, trebuie 
să ne punem la punct cât mai ra-
pid, ne dorim mult medaliile de 
bronz şi vom lupta pentru câşti-
garea lor”, a declarat noul mana-
ger al clubului, Mirel Zaharescu, 
fost arbitru internaţional.

 În cursul săptămânii trecute, 
după ultimul meci al semifina-
lei cu VM Zalău (scor 2-3, după 
13-15 în tie-break), s-a insistat 
pentru recuperarea din punct 
de vedere fizic, pe lângă antre-
namentele obişnuite. Cu excep-
ţia celor trei jucători accidentaţi 
de mai multă vreme - Radovici, 

Sysoev şi Martin, toţi ceilalţi 
sunt apţi şi aşteaptă aceste con-
fruntări cu încredere. Lotul pe 
care îl au acum la dispoziţie an-
trenorii Niculae Harabagiu şi 
Marian Apostu este format din: 
Despotovski (căpitanul echipei), 
Caio de Pra, Marquez, Suson, 
Cerşemba, Paşcan, Dumitrache, 
Zahar, Pârvu, Muscină şi liberoul 
Cristudor.

 Partidele de astăzi şi mâine se 
vor desfăşura în Sala Sporturilor 
“Dunărea”. Arbitri vor fi Silvian 
Lungu (Bucureşti) şi Alin Mataizer 
(Ploieşti).

 Finala mică se joacă după 
sistemul “trei victorii din cinci 
meciuri”, următoarele două jo-
curi sunt programate pe 23 şi 
24 aprilie, la Baia Mare. În cazul 
în care egalitatea va persista şi 
după patru dispute, va urma me-
ciul decisiv, la Galaţi.  În sezonul 
regulat, cele două echipe şi-au 
împărţit victoriile, 3-1 la Galaţi şi 
0-3 în Maramureş.

Gh. Arsenie
Foto: Sorin Pană

Volei

Arcada începe lupta 
pentru medaliile de bronz

[ Primul meci din finala mică a 
campionatului, cu Ştiinţa Explorări Baia 
Mare, are loc astăzi, la Galaţi

Formula 1
Rosberg, 
primul  
în etapa  
din China

Nico Rosberg 
(Mercedes), plecat din 
pole position, a câștigat 
ieri Marele Premiu de 
Formula 1 al Chinei, a 
treia cursă a sezonului, 
germanul obţinând pe 
circuitul din Shanghai a 
şasea lui victorie conse-
cutivă, el fiind urmat pe 
podium de germanul 
Sebastian Vettel (Ferrari) 
şi de rusul Daniil Kviat 
(Red Bull). Celălalt pi-
lot Mercedes, britanicul 
Lewis Hamilton, campi-
onul mondial en titre, 
care a plecat ultimul din 
cauza unei probleme pe 
care a avut-o în calificări, 
a sosit pe locul 7.

Cu 75 de puncte, 
Rosberg are acum un 
avans de 36 puncte faţă 
de Hamilton în fruntea 
Campionatului Mondial, 
când mai rămân 18 mari 
premii de disputat. Pe 
locul trei în clasamen-
tul piloţilor este Daniel 
Ricciardo, cu 36 de punc-
te, iar al patrulea este 
Vettel, cu 33 de puncte.

În clasamentul con-
structorilor conduce 
Mercedes-AMG - 114 
puncte, urmată de Ferrari 
- 61 p, Red Bull - 57 p şi 
Williams - 29 de puncte.

Următoarea cursă va 
fi MP al Rusiei, ce va avea 
loc la Soci, între 28 aprilie 
şi 1 mai.

Marian Căpăţînă

Drumul  
spre Rio
Calificare  
la scrimă, 
ratare  
la gimnastică

Scrimera română 
Mălina Călugăreanu 
s-a calificat, sâmbătă, 
la Jocurile Olimpice de 
vară de la Rio de Janeiro, 
Brazilia, după ce a reali-
zat un concurs excelent 
în turneul preolimpic 
individual de floretă 
de la Praga, informea-
ză Federaţia Română 
de Scrimă. Mălina 
Călugăreanu (19 ani) a 
înregistrat cinci victorii 
şi o înfrângere în grupa 
preliminară. În optimi, ea 
a dispus cu 15-2 de irlan-
deza Victoria Duxbury, 
pentru ca în sferturi să 
o învingă pe austriaca 
Olivia Wohlgemuth, scor 
15-9.

În schimb, tot sâm-
bătă, echipa masculină 
de gimnastică artistică a 
României a ratat califica-
rea la Jocurile Olimpice 
de la Rio de Janeiro, după 
ce s-a situat doar pe locul 
5 în clasamentul final al 
turneului preolimpic din 
metropola braziliană. 
România, cu un total de 
344,148, ocupa locul al 
treilea după a doua sub-
diviziune, devansată de 
Germania, 350,609 punc-
te, şi Franţa, 346,583 
puncte, dar la încheierea 
celei de-a treia subdivizi-
uni (ultima), tricolorii au 
fost depăşiţi de Ucraina 
(350,160 puncte) şi Olanda 
(347,444). Doar primele 
patru echipe au obţi-
nut biletele pentru Rio. 
Pentru România au con-
curat Marian Drăgulescu, 
Marius Berbecar, Cristian 
Băţagă, Andrei Muntean, 
Vlad Cotuna şi Andrei 
Ursache. România avea 
un singur gimnast califi-
cat individual la JO 2016, 
Marian Drăgulescu, da-
torită medaliei mondiale 
de argint de la sărituri. 
Băieţii vor mai primi o ca-
lificare nenominală pen-
tru probele individuale 
de la Rio, după ratarea 
calificării cu echipa.

Marian Căpăţînă

FOTBAL - Liga I

Astra a câştigat 
derbiul şi este foarte 

aproape de titlu
Liderul Ligii I, Astra Giurgiu, 

a făcut un pas mare spre primul 
său titlu de campioană naţională 
la fotbal, prin victoria obţinută 
în faţa echipei Steaua Bucureşti, 
ocupanta locului secund, cu sco-
rul de 2-0 (1-0), sâmbătă seara, pe 
Stadionul ‘’Marin Anastasovici’’ 
din Giurgiu, în etapa a şaptea a 
fazei play-off a Ligii I.

Denis Alibec a fost eroul 
Astrei în acest derby, în urma 
căruia giurgiuvenii s-au desprins 
la şase puncte de campioană, 
cu trei etape înainte de final, la 
doar trei zile după ce Steaua se 
impunea la Giurgiu cu 2-0, în 
semifinalele Cupei Ligii. Alibec 
a obţinut penaltiul din care s-a 
deschis scorul (Găman, min. 45) 
şi l-a transformat pe cel din care 
s-a stabilit scorul final (min. 77), 
acordat de arbitrul Cristian Balaj 
în urma unui fault al lui Varela 
asupra lui Texeira.

 Până la finalul campiona-
tului, Astra mai are nevoie de 
maximum o victorie şi un egal 
din partidele cu ASA Tg. Mureş 
(deplasare), Dinamo (acasă) şi 
Pandurii (deplasare). A doua cla-
sată, Steaua, mai are de jucat cu 
Viitorul, Pandurii (ambele acasă) 
şi ASA Tg. Mureş (deplasare).

Marian Căpăţînă

Flash rugby 

Derbi pierdut de gălăţeni,  
în „Cupa României”

* Meciul derbi din etapa a cin-
cea a „Cupei României”, a doua 
grupă valorică, s-a disputat la 
Galaţi, între RC Municipal şi CS 
Năvodari, ocupantele primelor 
două locuri ale Seriei Moldova. A 
fost un meci echilibrat (2-3 rapor-
tul la eseuri), însă echipa de pe 
Litoral a beneficiat de o sumede-
nie de lovituri de pedeapsă, care 
i-au adus un succes clar: 31-14. În 
prima repriză, elevii antrenorilor 
Marius şi Viorel Secuianu s-au 
aflat în avantaj (14-10), dar după 
reluare au fost depăşiţi. Gălăţenii 
au punctat prin Popa şi Boboc - 
câte un eseu şi Partenie - două 
transformări. În ultima etapă a 
Cupei, RC Municipal va juca în 
deplasare, cu Bucovina Suceava.

* Într-un meci de juniori (Under 
18), contând pentru Campionatul 
Naţional, echipa gălăţeană a 
Colegiului Tehnic „Traian Vuia” 
a dispus, în deplasare, de LPS 
Focşani cu scorul de 24-0. De 
la învingători s-au evidenţi-
at: Gabriel Lungu, Gh. Cioroiu, 
Bogdan Frăţilă şi Cristian Felea.

 * Tot la Focşani s-au disputat 
meciurile unui turneu de rugby 
în 7 din Campionatul Naţional 
pentru echipe de juniori (Under 
19). RC Municipal Galaţi a susţinut 
trei partide, în care a înregistrat 
rezultatele: 5-0 cu LPS Focşani şi 
7-24 cu CSS Bârlad, iar în meciul 
pentru locurile III şi IV a dispus 
de LPS Suceava cu scorul de 12-
10. Următorul turneu (în total se 
desfăşoară 14 turnee) va avea loc 
în weekend, la Suceava (sâmbă-

tă, 23 aprilie). Antrenorul Marius 
Secuianu a evidenţiat patru din-
tre elevii săi: fraţii gemeni Sorin 
şi Eugen Dumitriu, Alexandru 
Iftode şi Alexandru Ivan.

 * Viorel şi Marius Secuianu vor 
fi prezenţi, mâine, la Adunarea 
Generală a Federaţiei Române 
de Rugby. Cu acest prilej se vor 
dezbate probleme de actualitate 
ale rugbiului din ţara noastră.

 Gh. Arsenie

Fotbal Liga a III-a

Sporting Lieşti a urcat pe locul şase

O dispută interesantă s-a pur-
tat, în etapa a 20-a din Liga a III-a 
de fotbal, între Sporting Lieşti şi 
Aerostar Bacău. Cele două for-
maţii ocupau locurile 7, respec-
tiv, 6, iar o victorie a gazdelor 

făcea rocada din clasament. Aşa 
s-a şi întâmplat, Sporting a jucat 
bine şi a câştigat cu scorul de 4-2 
(1-1). Foarte interesantă a fost 
evoluţia scorului, lieştenii reve-
nind după ce au fost conduşi de 

două ori: 0-1, 1-1 (gol Adamache, 
din penalti), 1-2, 2-2 (M. Iancu). 
De aici o singură echipă a mai 
marcat, cea din Lieşti, prin Edi 
Dumitru şi fundaşul Sandu. Au 
fost şi alte ocazii de gol, din care 

gazdele puteau face un scor şi 
mai concludent, dar acestea nu 
au fost fructificate de Dumitru, 
Balaban şi Bârlădeanu (bară). 
Antrenorul Ionuţ Niculcea a alini-
at „unsprezecele”: Vicol - Filimon, 
Sandu, Preda (Manea), Serea 
(Munteanu) - E. Dumitru, Lovin, 
Balaban, M. Iancu - Adamache 
(Crihană), Bârlădeanu (Popov).

 Cealaltă echipă gălăţeană din 
acest eşalon, Metalosport, a ju-
cat la CS Panciu, unde a pierdut 
la limită, scor 0-1 (0-1). Unicul gol 
a fost marcat în min. 18, când gă-
lăţenii au beneficiat de un corner, 
nu l-au fructificat, iar gazdele au 
pornit un contraatac rapid, prin 
care şi-au surprins adversarul. 
Oaspeţii ar fi putut egala până 
la final, însă lipsa de inspiraţie la 
finalizare i-a împiedicat. Au irosit 
câteva bune ocazii de gol prin 

Gohoreanu (în două rânduri), iar 
în final cei de la Metalosport au 
avut o fază în care au reclamat 
că nu li s-a acordat un penalti, 
pentru un henţ în suprafaţa de 
pedeapsă.

Echipa trimisă în teren de an-
trenorii Viorel Tănase şi Tudorel 
Pelin: Vlasie - Blănaru, Gâţă, 
Voicu, S. Ilie - Tudose, Munchiu 
- Zaharia, Mihu, Gohoreanu - 
Cană. Au mai intrat: Sevastian, 
Bahnaşu, Ionuţ Constantinescu 
şi Adăscăliţei.

În runda viitoare, Sporting 
merge la liderul seriei - Sepsi 
Sf. Gheorghe, în timp ce 
Metalosport va câştiga la „masa 
verde” cu 3-0, întrucât FC Zagon 
s-a retras din competiţie.

Gh. Arsenie
Foto: Sorin Pană
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• Apartament 1 cameră, lux, mo-
bilat, Ţiglina 2. Tel. 0749095930 
(179364)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii depozitare 80-
200 mp, birouri şi cameră frig 50 
mp. 0745549968 (176917)

• Închiriez spaţii depozitare şi 
birouri, cu suprafaţe între 300- 
500 mp, norme europene. 
Relaţii 0722228829. (178510)

• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina 1- cinema. 0733141444 
(178588)
• Spaţii depozitare şi birouri, 20-
150 mp, toate utilităţile, acces 
TIR. 0745549968 (178907)
• Închiriez spaţiu birouri, cabine-
te, Ţig.1- staţie bus, et.2- deasu-
pra Băncii Raifeissen, ST- 160 mp, 
amenajat modern, toate utilităţi-
le. 0726144752 (179121)

• Închiriez spaţiu comercial, toate 
utilităţile. 0758115454 (179123)
• Spaţiu 540 mp zonă ultracentra-
lă, poziţie excelentă. 0758115454 
(179127)

• Închiriez spaţiu comercial, 45 
mp. 0744421804 (179141)
• Închiriez spaţiu comercial 
Micro 20, 80 mp. Tel. 0758852166 
(179183)

• Închiriez/ vând magazin, 50 
mp, zonă centrală. 0745417983 
(179247)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren intravilan aprox. 
3000 mp, com. Negrea- Schela 
(lângă fabrica de conserve). 
0744517233 (178438)
• UREGENT! Proprietar vând loturi 
case 400-500 mp, Sat Costi, utili-
tăţi: gaz, curent, apă. 0749466018 
(178548)
• 599 mp, intravilan sat Costi, 
lângă biserică, 6.000 euro. 
0757357773. (178952)
• Vând teren Sat Costi, 7 E/mp. 
0733449100. (178977)
• Vând teren Micro 17. Telefon 
0742025374. (179000)
• Vând teren Tuluceşti 1250 mp. 
Telefon 0744909527 (179235)
• Vând teren Tuluceşti 9500 mp. 
Telefon 0744909527 (179236)
• Vând 600mp teren str. Tecuci 
nr.27. 0748318989 (179250)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avanta-
jos. 0752334334. (179326)

• Arcasilor toate utilitatile pe te-
ren 45E 0745806158 (179339)
• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(179345)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agri-
col, zona Zătun- Bădălan. 
0749546670. (158750)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Trei Star- 120 mp, D-22ml, toate 
utilităţile, trafic pietonal intens. 
0744527191. (178691)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 
str. Sf. Spiridon 40 (Piaţa Centrală). 
Tel. 0755773493 (178999)

• OMV Petrom vinde Spaţiu 
Comercial, Cartier Piaţa 
Centrală, Str. Tecuci nr. 3, 
Parter (197 m. p.) + Mezanin 
(345 m.p). Detalii la asset-
sale@petrom.com (179241)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comerci-
ală vânzări. Trimite CV+ poză 
mail: florin@luxfer.ro (171530)

• Club de noapte angajează 
dansatoare, cu şi fără experi-
enţă. Salariu/ zi. 0745781311 
(176178)

• Angajez şofer RABA. Telefon: 
0744604459. (176355)

• SC angajează urgent sudori 
mig-mag, lăcătuşi confecţii 
metalice, electricieni, insta-
latori sanitari. Salarii atrac-
tive. Telefon 0749878113. 
(177124)

• SC angajează montatori 
aere condiţionate. Telefon 
0749878113. (177125)

• SC angajează placatori cu 
panouri sandwich, mun-
citori necalificaţi şi lucră-
tori în amenajări interioa-
re. Telefon 0751637592. 
(177126)

• SC angajează manipulanţi 
urgent. Telefon 0751637592. 
(177127)

• SC angajează personal 
pentru postul de vopsitoa-
re. Telefon 0751637592. 
(177128)

• Sofaest Mob angajează în 
condiţii avantajoase: tapiţer, 
confecţioner mobilier PAL şi 
montator mobilier. CV-urile 
se pot depune la e-mail: sofa-
est@yahoo.ro. Relaţii la tele-
fon: 0745667089. (177486)

• Restaurant cu terasă angajează 
bucătari, ajutor bucătari, pizzari, 
patiseri, grataragii, ospătari (fete 
şi băieţi), ajutor ospătari. Nr. de 
telefon 0754047563 (177613)
• Angajăm personal pentru cură-
ţenie; normă întreagă sau parţia-
lă. Salariu motivant. 0744547723 
(177680)
• SC Agexim Spedition SRL Piteşti 
angajează Şoferi Tir comunitate. 
Informaţii: 0732950039. (177755)

• Autoservice angajează: elec-
trician auto, electronist, ing. 
electronist. Tel. 0745312460 
(177773)

• Angajăm bucătar cu experienţă. 
0724689827 (177914)

• Vând casă Şiviţa, 10000E. 
0748986377 (177649)
• Casă nouă Braniştea, la glet, uti-
lităţi. 0754481853 (177787)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (178017)
• Vând casă 500 mp, Ştiinţei 
nr.123. Variante. 0745299409, 
0772745015 (178125)
• PF vând casă bătrânească, 400 
mp. Tel. 0753384190 (178551)
• Vând casă cu spaţiu comercial, pe 
str. Aurel Vlaicu. Tel. 0746320768, 
0748839276 (178855)
• Casă la roşu, Sat Costi, 45000 
euro. 0733449100. (178978)
• Vând salon nunţi sat Stoicani, 
jud. Galaţi; posibilitate casă de 
locuit, parter+ mansardă, bucă-
tărie, wc bărbaţi şi dame, deba-
ra+ bar, mese biliard (două), sura-
faţă 785 mp. Telefon 0747583761 
(179001)
• Vând casă str. Al. Cernat nr.80, 
340 mp. Preţ 90000 euro negoci-
abil. Tel. 0740239754, 0746393108 
(179016)

• Vând vilă lux, zona ultracen-
trală, P+E+M, SC-387 mp+ ane-
xe, teren 800 mp. Preţ 238000 
euro. 0724500435 (179062)

• URGENT! Vând casă Folteşti. 
Negociabil. 0736650708 (179251)

• Vând casă 240 mp+ te-
ren 342 mp, Vasile Lupu 
10, 80000 E negociabil. 
0752334334. (179325)

• VAND DOUA CORPURI DE CASA 
CU TEREN IN SATU COSTI PRET 
130 000 LEI. TEL. 0740088192 
(179367)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (172848)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(163895)
• Închiriez apartament mobi-
lat/nemobilat, tel 0748647760 
(172847)
• Inchiriez garsoniera si aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (177082)
• Italian Residence închiriază 
apartamente nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (177881)
• PF închiriez ap. 1 cameră, regim 
hotelier sau termen îndelungat. 
0755920722 (179063)
• Închiriez apartament o came-
ră Micro 40, utilat, 500 lei+ ga-
ranţie 1000 lei. Tel. 0743023364 
(179199)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat 
lux, Mazepa, centrală, maşină 
spălat, frigider, AC, tv LED, in-
ternet. 250E lunar, luna în curs+ 
o lună garanţie. 0744232343 
(179252)
• Închiriez ap. 1 cameră, ultracen-
tral, ultradotat. Tel. 0757357639 
(179271)
• Închiriez apartament 2 came-
re semidecomandat, mobilat, 
zonă centrală, 400 euro. Tel. 
0751676923 (179274)
• Ofer spre închiriere ap. 2 camere 
Sid. Vest, parter, mobilat şi utilat. 
Tel. 0755293471 (179319)

• Închiriez penthouse 400 
mp, complex Privilege, 
pentru birouri sau locuinţă. 
0752334334 (179328)

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Domnească, 
bl.L. Tel. 0723709994 (179254)
• Vând garsonieră M19, bl.G5, sc.1, 
et.3, ap.63. Preţ negociabil. Tel. 
0745795676 (179272)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, 
telefon: 0748647760. (172846)
• Apartament renovat, utilat, mo-
bilat, Micro 20. Tel. 0748625132. 
(174526)
• 2 cam Tiglina I, etaj intermediar, 
LIBER, 106.000Ron. 0745526231 
(178041)
• 2 dec Micro 14, parter, termopan, 
LIBER, 36.000Euro. 0754267318 
(178042)
• PF VÂND APARTAMENT 
2 CAMERE, PARTER, 
ULTRACENTRAL. TEL. 
0754512915 (178856)
• Urgent! Apartament nou, la 
cheie, 2 camere, Mic.20, 125000 
lei. 0733449100. (178979)
• Vând apartament ICFrimu et.1, 
îmbunătăţit. Telefon 0757867164. 
(179107)
• Apartament decomandat, ame-
najat deosebit, zonă centrală. 
0758115454 (179124)
• 2 decomandate Dunărea, etaj 1, 
centrală, amenajat. 0758115454 
(179126)
• 2 decomandate, Nae Leonard, 
etajul 3, liber, acte la zi, 38500 
euro neg. 0753.584.724. (179200)
• Micro 16, amenajat, semimo-
bilat, negociabil. 0749028027. 
(179205)
• Micro 39, etaj 3, 2 balcoane, la 
cheie. 0751183790. (179206)
• Vand 2 decomandate, imbu-
natatit, etaj intermediar, Doja. 
0741914099 (179219)
• Vand 2 decomandate, Micro20, 
etaj intermediar, 34.500euro ne-
gociabil. 0741914099. (179221)
• Vând apartament două camere, 
Faleză. 0747528628 (179239)
• 2 camere decomandate, 2/4, 
Micro 14- Piaţă; CT, termopan, apă 
separat, 190000 lei. 0746039354 
(179246)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate 
până la 5 ani. Preţ foar-
te bun la plata integrală. 
0752334334. (179324)

• Decomandat, M19, et.3, liber, 
70000 Lei 0745806158 (179333)

Vânzări 3 camere
• 3 dec SID-Vest, etaj 3, termopan, 
2 balc, 45.000Euro. 0754267318 
(178043)
• 3 cam Aviatia, etaj 2, CT, stra-
dal, 32.000Euro. 0745526231 
(178044)
• Vând apartament 3 camere, 
parter, Ţiglina 1. 0757620964, 
0751665558 (178868)

• 3 camere Dunărea, îmbunătăţiri, 
liber, zonă excelentă. 0742005072 
(179125)
• Vand 3 decomandate, imbuna-
tatit, CT, Micro20, etaj interme-
diar, 39.000euro, 0741914099. 
(179220)
• Vânzare 3 camere, decomanda-
te, 4/8, 69 mp, Mazepa 2, vedere 
Dunăre, 60000E neg, 0751751456. 
(179234)
• Persoană fizică, vând apar-
tament 3 camere, et.3/7, Piaţa 
Centrală, an construcţie 1995. 
Telefon 0745170562 (179270)
• M17, decomandat, stradal, 
etaj intermediar, negociabil 
0745806158 (179335)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 cam. R4, Mazepa I, 7/10. 
0752126363 (177737)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră A-uri, 
Tiglina, banii cash. 0748647760. 
(172844)
• Cumpărăm garsonieră, Ţiglina, 
ICFrimu, Mazepa, zona Dunărea. 
0755.306.495. (178436)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau da-
torii. 0758385587. (178014)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (178016)
• Cumpărăm apartament, inclusiv 
ultimul etaj, cash. 0747.708.566. 
(178439)
• Cumpar apartament 2 came-
re, Centru, Mazepa, Tiglina. Tel. 
0751021866 (179322)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (179336)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm 3-4 camere, 
avem banii cash. 0742.686.917. 
(178440)
• Cumpar apartament 3 came-
re, I.C.Frimu, Siderurgistilor, 
Dunarea. Tel. 0758069003 
(179323)

Vânzări Case
• Vând vilă P+1, nouă, Şendreni, 
teren proprietate. 45000E. 
0740908351 (177371)

• TERRA FORTUNA angajează 
tâmplari PAL, cu experienţă. Tel. 
0762202524 (177992)
• Spălătorie auto angajăm perso-
nal. Tel. 0757020953 (178108)
• SC angajează muncitori utilaje 
pentru secţie prelucrare geamuri 
şi oglinzi (constituie avantaj cu-
noştinţe mecanică- lăcătuşerie). 
Telefon 0754770978 (178120)

• Angajez vulcanizator, cu şi fără 
experienţă. 0236321810 (178200)

• SC angajează şoferi pro-
fesionişti pentru transport 
naţional de mărfuri, şoferi 
pentru distribuţie profile 
PVC, motostivuitorişti cu 
abilităţi mecanice. Telefon 
0749878113 (178356)

• SC angajează tapiţer auto, sudor 
CO2, gestionar, electrician auto, 
proiectant Autocad, inginer auto, 
pregătitor auto, lăcătuş confecţii 
metalice, lucrător amenajări inte-
rioare, secretară. Tel. 0746269699. 
CV-uri la:ceminibus@gmail.com 
(178407)
• Angajăm inginer vânzări, studii 
superioare tehnice, cunoştinţe 
medii de instalaţii hidraulice, ex-
perienţă 3-5 ani funcţii similare/ 
producţie, posesor permis cate-
goria B. Salariu motivant, bonu-
suri din vânzări. Tel. 0236449669; 
parker s tore _gl@yahoo.com 
(178410)

• Societate comercială an-
gajează şoferi profesionişti, 
cu atestat distribuţie marfă. 
0722228830 (178511)

• Angajez personal patise-
rie, covrigărie cu experienţă. 
0740873715 (178539)
• Angajez personal spălătorie 
auto: spălătorese auto, casier, 
barman- cu sau fără experienţă. 
Tel. 0757479151 (178566)

• S.C. angajeaza: maistri vop-
sitori; vopsitori pistolari si tra-
icotisti pentru punct de lucru 
Santierul Naval Tulcea. Salariu 
F. Atractiv. Relatii de luni pina 
vineri la tel. 0745157796. 
(178591)

• NEW YORK PUB angajează bar-
man, ospătar, pizzar, bucătar cu 
şi fără experienţă. Telefon de 
contact 0754834145 (178611)
• SC angajează personal calificat: 
instalatori sanitari, electricieni, zi-
dari, mozaicari, rigipsari. Contact: 
0741303018 (178636)
• SC angajează şoferi cat.C.E cu 
experienţă TIR şi articulată 40 
to. Salariu atractiv, negociabil. 
Telefon 0742735890 (178666)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE anga-
jează şofer cat.B şi C pt distribu-
ţie bere. Salariu atractiv. Relaţii la 
0765022043 (178702)

• Caut persoană pentru în-
grijire bătrână imobilizată la 
pat. 0752402766, 0752220264 
(178706)

• SC „Pui la Jar” angajează urgent 
vânzătoare şi grataragiu cu expe-
rienţă. 0754778458. (178738)

• Angajăm vânzătoare, modela-
tori covrigi, ajutor bucătari, ospă-
tari, barmani cu sau fără experi-
enţă. Salariul motivant, carte de 
muncă, sistem bonusare săptă-
mânal. 0763398818. (178758)
• Angajăm ambalatori tablă, 
macaragii, instalatori sanitari, 
sudor electric şi autogen, lăcă-
tuş confecţii metalice, operatori 
Skoda şi sortatori. Relaţii vis-a-vis 
Autogară. (178770)

• Societate comercială angajez 
modelator produse de panifica-
ţie şi patiserie. Tel. 0754011100 
(178785)
• Spălătorie auto angajea-
ză personal, cu sau fără ex-
perienţă. Relaţii la telefon 
0236413344 (178819)
• Societatea Katy angajeaza per-
sonal ce urmeaza sa participe la 
cursuri gratuite de: macaragiu 
pod rulant, taietori oxigaz, lami-
natori, finisatori, sudori pentru 
lucrari in Mittal. Pe toata perioa-
da cursurilor si dupa absolvirea 
lor se asigura de lucru in Mittal. 
(178826)

• Angajam soferi profesionisti 
categoria D pentru Conventie pe 
platforma Mittal. Relatii vis-a-vis 
Autogara. (178827)
• Angajez şofer categoria B,C. 
0743242360 (178833)
• Union Jack Pub caută persoane 
dinamice, responsabile şi cu pre-
gătire în domeniu pentru a-şi în-
tregi echipa. Angajăm barmani, 
ospătari şi personal bucătărie. 
Relaţii 0752952536 (178838)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat

East Truck Center SRL Galaţi - Dealer Autorizat IVECO  

angajează
Reprezentant vânzări – piese

 
Cerinţe:
Studii superioare
Cunoştinţe de operare PC (Microsoft Office)
Persoană creativă şi organizată, orientare spre obţinerea de rezultate

Prezintă avantaj:
Studiile şi cunoştinţe în domeniul tehnic / auto
Experienţă în domeniul piese auto
Cunoştinţe de operare în programe de identificare piese, cataloage electronice

Descrierea jobului:
Întreţinerea portofoliului de clienţi şi identificarea de clienţi noi
Promovarea şi vânzarea produselor din portofoliul companiei
Prezentare de oferte şi negocierea contractelor comerciale

Cei interesaţi pot transmite CV şi Scrisoare de Intenţie până la 30 aprilie 2016
fax 0236 311989; email: office.galati@etctrucks.ro
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

• Firmă distribuţie angajăm cu-
rier pliante. Oferim contract. 
Seriozitate. 0749010187 (179024)
• Cofetărie angajează vânzătoa-
re. Relaţii la telefon 0749223335 
(179031)
• Fast food angajează lucrător 
în bucătărie. Relaţii la telefon 
0749223335 (179032)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (179040)

• Societate comercială anga-
jează: lăcătuşi, sudori, elec-
tricieni. Informaţii luni- vi-
neri, orele 8.00-16.00, telefon 
0725526991 (179051)

• GALMIRAD GRUP 
ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, 
CENTRATORI, SUDORI CO2 ŞI 
AUTOGEN, ÎNDREPTĂTORI, 
CU EXPERIENŢĂ, PENTRU 
LUCRĂRI ÎN MANGALIA ŞI 
BRĂILA. 0751166905 (179055)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ajutor bucătar şi 
spălător vase. 0744505601 
(179061)

• Angajez coafeză. 0743678394 
(179069)

• SC angajează lucrător buldo-
excavator, cu experienţă. Tel. 
0753768371 (179085)
• Bucătari, şofer, vânzătoare ma-
gazin alimentar, muncitoare spă-
lat vase, ospătari. 0758628329 
(179087)

• HOTEL VIVA (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) an-
gajează OSPATAR BARMAN 
şi PERSONAL PENTRU PIZZA. 
Cerinţe: Persoana serioasă, co-
municativă, sociabilă, punctu-
ală. Experienţa minim 6 luni 
pe un post similar şi cursul de 
OSPATAR /BARMAN constituie 
avantaj. Telefon 0746228614 
CV-urile se depun la adresa. fi-
nanciar@vivaclub.ro (179092)

• THE HOUSE OF ENGLISH SRL an-
gajează profesori de limbă engle-
ză. Cerinţe: studii de specialitate, 
preferabil proaspăt absolvenţi. 
Telefon 0755746399, 0731074213. 
(179106)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. 0746218736, 
0755763120 (179108)

• Angajez consilier vânzări maga-
zin haine. 0746060777 (179114)
• SC angajează meseriaşi con-
strucţii civile. 0749404826 
(179115)
• SC angajează lăcătuşi con-
strucţii metalice, zidari, zugravi, 
finisori amenajări interioare. Tel. 
0336802531 (179134)
• CAFE BAR EGRETA ANGAJEAZĂ 
BARMANITĂ OSPĂTĂRIŢĂ. TEL. 
0757891692 (179136)
• Magazin cu hăinuţe de copii, an-
gajează vânzătoare. Dorim serio-
zitate. Tel. 0723329556 (179139)
• Angajez vânzătoare aprozar+ 
magazin mixt, cu experienţă. 
0741254475 (179140)
• SC Bangsonic SRL angajează 
operator calculator, cunoscător 
Photo Shop, Corel şi posesor 
permis categoria B. CV-urile se 
vor trimite pe email: manager@
bangsonic.ro (179148)

• Restaurant CA JOU angajea-
ză bucătari, ajutor bucătar, 
pizzari, barman, cofetar, aju-
tor ospătar. Tel. 0236416722 
(179149)
• Angajez lucrător maşină cu-
sut sau ucenic. Tel. 0757866735 
(179161)
• Caut muncitor la curte şi pen-
tru construirea unei case. Ofer 
salariu atractiv. Tel. 0740090913 
(179166)

• Angajăm Brutar, Patiser, Cofetar, 
Muncitor calificat/ necalificat, 
cu/ fără experienţă în domeniul 
panificaţie, patiserie, cofetărie. 
0724423458 (179167)

• Angajez vânzătoare patise-
rie. 0729881701. (179168)

• Angajez cofetar cu experien-
ţă. 0729881701. (179169)

• Angajez patiser cu experien-
ţă. 0729881701. (179170)

• Angajez şofer atestat marfă 
şi card. 0725560412. (179171)

• Angajez muncitor califi-
cat şi necalificat patiserie. 
0729881707 (179177)

• Angajăm personal fast-fo-
od şi bucătărie. 0723316042 
(179182)

• POLIPROD angajează munci-
tor producţie publicitară, abili-
tăţi tehnice, preferabil experi-
enţă în domeniu sau dorinţă şi 
capacitatea de a învăţa lucruri 
noi. Telefon. 0742038298, poli-
prod1@gmail.com (179187)

• S.C. Racricom SRL Galati, dis-
tribuitor Heineken, Pepsi-co,etc 
angajeaza soferi pentru activi-
tatea de distributie, categoria C( 
atestat transport marfa si card 
tahograf obligatoriu). Candidatii 
interesati se pot prezenta zilnic 
la sediul societatii Calea Prutului 
nr. 17 intre orele 10.30- 13.00, sau 
C.V.-urile si relatii se pot primi la 
tel./fax 0236448134 si mail: logis-
tik@racricom.ro. (179191)

• CONCEPT EVENTS angajează 
personal florărie, cu experien-
ţă. Tel. 0741664272 (179194)

• Angajez contabil cu experienţă 
în gestiune program Gest 3.0- 
Light. Relaţii la tel. 0751106392 
şi CV la adresa email: rodtud.
prest@yahoo.ro (179196)

• Angajăm personal fast food (bu-
cătărie), Micro 19. Tel. 0747622174. 
(179201)
• Restaurant ORIZONT anga-
jează ospătari (băieţi şi fete). 
0728036448 (179202)
• RBX Electric angajează electrici-
eni JT; MT. Aşteptăm CV-uri în str. 
Traian nr.195. (179208)
• Angajăm tapiţeri şi muncitori 
necalficaţi. 0753953821 (179211)
• Angajăm muncitori amenajări 
interioare. 0753953821 (179212)
• Urgent, angajăm legal bonă cu 
experienţă, nefumătoare, sau 
asistent personal. Tel. 0767861630, 
0766688005 (179216)

• SC LEMACONS SRL socie-
tate de construcţii, cu sediul 
în Galaţi, str. Crizantemelor 
nr.6, angajează: şofer pentru 
autobasculantă 8x4 şi auto-
trailer. Pachet salarial atrac-
tiv. CV-urile se pot trimite la 
email: office@lemacons.ro 
Relaţii la telefon: 0336401564, 
0336401574, fax 0336401567, 
de luni până vineri, între orele 
8,00-15,30. (179218)

• ANGAJAM SUDOR ARGON, 
ELECTRIC, CO2- (LA TEAVA) 
PENTRU ŞANTIER EXTERN. 
LĂCĂTUŞ MECANIC, 
TUBULATOR - PENTRU INTERN- 
EXTERN. CV. LA ADRESA: STR. 
GH.DOJA, NR.6, BL. 3A, SC. 3, 
PARTER. TEL.: 0752.815.255 
(179223)
• YOYO angajează perso-
nal sezonier, 15 apr.-15 sept. 
Program, salariu şi condiţii de 
muncă foarte atractive. CV cu 
poză la: landofyoyo@gmail.
com (179224)
• Angajez montatori tâmplărie 
PVC. 0742151972. (179226)
• SC Navrom Shipyard SRL anga-
jează economist. Cerinţe specifi-
ce: studii superioare în domeniul 
economic, diploma de licenţă, 
vechime în specialitate minim 5 
ani, cunoştinţe operare PC, cu-
noştinţe solide privind legislaţia 
fiscală şi contabilă, capacitate de 
lucru în echipă cât şi individual, 
abilităţi bune de comunicare. 
Relaţii la biroul resurse umane şi 
la 0236460990. (179233)

• Angajez vulcanizator. Tel. 
0744909527 (179237)
• Restaurant IpaNera, Mamaia 
Nord, angajeaza bucatari cu ex-
perienta. Cazarea este asigurata. 
Contact: 0730013333 (179240)
• Căutăm persoană pentru îngriji-
re bătrână la pat. Tel. 0755062691 
(179242)
• Societate comercială (staţie 
oxigen) angajează şoferi profe-
sionişti. Relaţii suplimentare la 
punctul de lucru de la Tirighina, 
DN 25, km.5 (telefon 0236440035) 
interviu 19.04.2016, între orele 
12,00-13,00. (179243)

• SC în domeniul construcţiilor 
angajează muncitori calificaţi. 
0744125028 (179248)

• Angajăm ospătari. Telefon 
0725566099 (179249)
• SC IANK SECURITY GUARD an-
gajează agenţi de securitate. 
Telefon 0755124302, 0755124301. 
(179255)
• SC DYP Security angajea-
ză ag. intervenţie. Relaţii la nr. 
0736360829 (179256)
• Service auto angajează meca-
nic auto cu experienţă. Contact 
la 0744756108 (179260)
• Brutărie angajează COCĂTOR, 
MODELATOR şi AMBALATOR. 
Salariu atractiv, transport asi-
gurat. 0742431877. (179263)
• Restaurant Acqarello angajează: 
spălător vase, ospătar, barman. 
Relaţii tel. 0723233353 (179265)
• SC angajează frezori, strun-
gari, borverghist, mortezori. 
0744779518 (179273)
• Magazin alimentar, angajăm 
vânzătoare. Tel. 0788600309 
(179278)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
DE TIR CU EXPERIENTA PENTRU 
TRANSPORTUL DE MARFURI 
INTERN SI INTERNATIONAL CV-
URILE SE TRIMIT LA E-MAIL mi-
hae   l asuzan    @ gma   i l .com  
TELEFON 0757092212. (179280)

• Angajez lăcătuşi confecţii me-
talice şi frezor. Tel. 0748136172 
(179281)
• Corso angajează spălător vase, 
ajutor barman. 0752209862 
(179282)
• Angajari pentru Germania– 
1400-2300 euro. Muncitori in 
constructii si agricultura-zoo-
tehnie. Se asigura transportul si 
cazarea. Contact de luni pana vi-
neri, 09:00-17:00 la 0756/583.471 
sau 0766/820.574. (179283)
• Angajăm instalatori. 0741054512 
(179288)
• Angajez urgent operatoare casă 
pariuri „WINNER”, zona Micro 16. 
Telefon 0755696924 (179292)
• SC angajez zidari- tencuitori. 
Relaţii la nr. 0755379941 (179297)
• Societate angajează sudori, lă-
cătuşi, electricieni. Relaţii la tele-
fon 0747118016 (179300)
• PAIN VIVANT angajeaza brutar, 
patiser. Nu este necesara expe-
rienta in domeniu. Oferim pre-
gatire profesionala in brutarie. 
Atentie la detalii; - disponibili-
tate pentru lucrul in 2 schim-
buri. Relaţii la tel: 0733443950 
(179303)

• SC MENAROM PEC SA 
Galaţi angajează următo-
rul personal cu experienţă: 
vopsitori industrial, lăcătuşi 
construcţii metalice, lăcă-
tuşi asamblare reductoare, 
lăcătuşi mecanici reparaţii 
maşini unelte, sudori Mig-
Mag, rectificator, mortezor, 
danturist şi bohrwerkist 
CNC. CV-urile se depun la 
sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, tele-
fon 0236448931 sau prin 
email: office@menarom.ro 
(179304)

• SC angajeaza sudor si electrician 
cu experienta in reparatii poduri 
rulante. Rel la tel 0730535491 
(179305)
• Angajăm agent vânzări servicii 
TV mediu rural. Oferim 50 lei/ 
contract. 0744434462; jobs@da-
taboxcity.ro (179306)
• Angajăm telesales servicii 
Orange. Activare servicii, cen-
tralizare şi raportare activitate, 
monitorizare GPS/ activitate per-
sonal în teren, întocmeşte arhiva, 
pontaje, facturi. 0744434462; 
jobs@databoxcity.ro (179308)
• Sc angajează necalificaţi pen-
tru lucrări pe platforma Arcelor 
Mittal. Cv-urile se depun pe str. 
Traian nr. 446. Informatii la tel. 
0731359567. (179309)

• Angajez operator de vânzări 
în cadrul unui depozit materi-
ale de construcţii. Relaţii tele-
fon 0745131838. (179312)

• Angajez cofetar, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0745255994 
(179313)
• Angajez barman terasă, zona 
Casa Roşie. Tel. 0741075694 
(179314)
• Angajăm cameriste cu califica-
re şi personal curăţenie curte. 
Salariu avantajos. Relaţii la tel 
0755.575.774. Zilnic între orele 10 
si 16. (179317)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0737098939 (179318)
• Angajăm personal cu sau fără 
experienţă pentru spălătorie 
auto. 0742.516.513. (179327)
• Angajez urgent personal fast 
food. Tel. 0749132699 (179329)
• Angajez preparatoare şi vânză-
toare fast food. Tel. 0753057585 
(179341)
• Angajez pentru bar, personal, 
în ICFrimu („Două Babe”). Tel. 
0752937011 (179352)
• Firmă de curățenie angajează 
menajeră/femeie de serviciu. 
Relaţii la telefon 0726262676. 
(179353)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. 0756296641. (179354)

• Angajez agenţi pază cu atestat. 
0751112212 (179358)
• Angajăm barmaniţe, ospătă-
riţe, cu sau fără experienţă. Tel. 
0747996509 (179361)
• RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atrac-
tiv şi la timp. Tel. 0764303842 
(179365)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ECOLOGICA ANGAJEAZA 
MUNCITORI NECALIFICATI 
PENTRU SERVICII DE RECUPERARE 
DESEURI. INFORMATII PENTRU 
ANGAJARE: 40 (740) 231 862 
(179366)

Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (163901)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, 
calitate. 0722248732, 0741793039. 
(168227)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0760140003. 
(170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (171170)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171452)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0767262385, 
0741523857, 0236334137. 
(172061)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, 
fundaţii, vile, apartamente, tro-
tuare, acoperişuri, mansarde, zi-
dării. 0742111307. (173019)
• Execut amenajări interioare, ex-
terioare, rigips, tencuit, gresie, fa-
ianţă, case. 0744177056. (176356)
• Evidenţe contabile, declaraţii, re-
visal, bilanţ contabil. 0745550936 
(176557)
• Livrez la domiciliu BALAST, 
NISIP, sorturi. Preţ avantajos. Tel. 
0758335832 (176837)
• Echipă de profesionişti execu-
tăm construcţii şi amanjări, de cea 
mai bună calitate. 0740908351 
(177370)
• Execut TENCUIELI mecaniza-
te, tradiţionale. SUPER PREŢ. 
0745209979. (177489)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(177490)
• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (177491)
• Transport marfă 1,2 lei/ km. 
0748942643, 0764891571. 
(177580)

Oferte  
de Serviciu

• Societate comercială angajea-
ză şofer profesionist pe prelată, 
cu experienţă. Tel. 0744840845 
(178847)
• Angajez ospătar. 0743420648 
(178849)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(178853)

• Angajăm personal cu experien-
ţă pentru amenajări grădini şi cu 
permis auto; şi inginer peisagist. 
0735215211 (178865)

• Restaurant ANTIC angajează 
ospătar şi ajutor de bucătar, 
cu experienţă. 0740355607 
(178869)

• SC angajează: consilier vân-
zări magazin tâmplărie PVC şi 
aluminiu; agent teren; monta-
tori şi confecţioneri tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Tel. 0743512331 
(178880)

• Angajez pregătitor şi vopsi-
tor auto, cu experienţă. Telefon 
0749123329 (178881)
• Angajez manipulant mărfuri. 
Telefon 0753069565. (178892)
• Laborator angajează cofetar cu 
experienţă şi ajutor de cofetar. 
Telefon 0744785180, 0755022024, 
între orele 9,00-17,00. (178913)

• Cofetărie angajează modelator 
în pastă de zahăr, fără experi-
enţă, eventual absolvent şcoa-
lă de artă. Telefon 0744785180, 
0755022024, între orele 9,00-
17,00. (178914)

• Centrul Judetean de 
Aparatura Medicala, cu sediul 
in Galati, Str. Brailei nr. 171, Bl. 
I1, parter, organizeaza con-
curs pentru ocuparea functi-
ei de tehnician electronist cu 
practica in specialitate. Relatii 
suplimentare la sediul unitatii 
sau la telefon 0236-430339 
(178915)

• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă vânzări confecţii damă 
şi bărbaţi, pentru magazin 
zona Micro 19. Tel. 0748114665 
(178916)

• Angajez bucătar, ajutor bucă-
tar. Relaţii telefon 0746750169 
(178921)

• S.C. angajeaza: maistru co-
ordonator montaj tubulatura 
ventilatie pentru santier naval 
din Italia, cunoscator de limba 
Italiana si plan. Relatii de luni 
pina vineri intre orele 09-17 
la tel. 0753108657 sau mail: 
office.romania@saldnav.com. 
(178936)

• Service auto angajează meca-
nic cu experienţă. 0745183008 
(178937)

• Societate comercială an-
gajează personal cafe bar. 
0744776845 (178938)

• SC DEMCAR SRL angajează vop-
sitor construcţii metalice. Telefon 
0754217066 (178941)
• SC caută să angajeze 2 persoa-
ne pe abkant CNC, producţie+ 
vânzare produse metalurgice, 
experienţă minimă. 0722487770 
(178945)

• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin rochii 
mireasă. Tel. 0773750609, ore-
le 10,00-18,00. (178946)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(178951)

• Sc Firogal Srl angajeaza agent 
de paza cu atestat. Cv-urile se de-
pun pe str.Traian nr.446.Informatii 
la 0731359567 (178953)
• Angajăm agenţi vânzări Orange 
Store. Salariu 1500+ bonusuri. CV 
la adresa: personal@telesys.ro 
(178957)
• Angajăm agent vânzări: produ-
se non food, experienţă minim 
3 ani, permis cat.B şi lb. engleză 
obligatorii. Se oferă salariu+ co-
mision vânzări. Relaţii telefon 
0723140655 (178963)

• Bella Casa angajează mun-
citor depozit feronerie/ pal. 
CV-urile se pot trimite pe 
e-mail office@bella-casa.
eu sau la sediul firmei de 
pe str. Tecuci, nr. 288. Tel. 
0732.127.004. (178965)

• Restaurant Teatris angajează 
bucătari şi ospătari. 0746226225. 
(178975)
• Angajez: 4 zidari, 2 izolatori hi-
drofugi, 3 izolatori termici, 4 ne-
calificaţi. Plata salariu motivant. 
0770834086. (178993)
• Angajez tubulatori navali, cu ex-
perienţă, pentru muncă în străi-
nătate. Tel. 0744700750 (179017)
• SC angajează lucrător finisor în 
cosntrucţii, zidar, montator gips 
carton. Tel. 0744202339 (179018)

• Angajez urgent tâmplar lemn 
masiv. 0722133977 (179021)

• Angajez manipulant marfă. 
0743610142, 0726143974 (179022)
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Diverse 
Prezicătoare

• Felicia mulţumesc clarvăzătoa-
rei Roxana pentru împăcarea cu 
soţul. Ghiceşte, dezleagă farme-
ce, cununii, rezolvă garantat ori-
ce problemă. 0236314121, 
0740771190 (179301)

Decese

• Organizăm pomeni la cele mai 
mici preţuri, Ţiglina III, deasupra 
la Billa III. 0758628329 (179086)

• Cu adâncă tristeţe în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă 
a celui ce a fost FELEA IGNAT. 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Familia. 
(179320)

 

• Cu sufletele împietrite de 
durere anunţăm trecerea în 
nefiinţă a dragului nostru 
MĂRGHILEANU COSTICĂ, 
soţ deosebit şi tată iubitor. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Trupul neînsufleţit 
este depus la Biserica „Sf. 
Vasile”. Înmormântarea are 
loc astăzi, 18 aprilie, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(179342)

 

• Cu regret anunţăm decesul 
cumnatului nostru, 
MĂRGHILEANU COSTICĂ. 
Nu te vom uita niciodată! 
Fam. Capoianu. (179343)

 

• Cu regret anunţăm decesul 
cumnatului nostru, 
MĂRGHILEANU COSTICĂ. 
Nu te vom uita niciodată! 
Fam. Stancu. (179344)

 

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpu-
lui nostru soţ, tată, socru şi bu-
nic ANDREI GEORGICĂ. Nu te 
vom uita niciodată. Familia. 
Înhumarea are loc astăzi, 18 
aprilie, la Cimitirul „Sfântul 
Lazăr”. (179346)

• Împărtăşim durerea colegului 
nostru Teodosiu Mircea, la ple-
carea spre cele veşnice a dragii 
lui mame. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Colectivul SCM 
Constructorul. (179348)
• Suntem alături de fostul nostru 
coleg, Teodosiu Mircea, la marea 
durere pricinuită de moartea ma-
mei sale dragi. Sincere condole-
anţe. Aurel Tofan, Larisa Ghibirgiu 
şi Tatiana Mărculescu. (179349)

 

• Cu durere în suflet, anunţăm 
plecarea dintre noi a scumpu-
lui nostru soţ şi tată, TEODOR 
ŞTEFAN (CIOFU), 84 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus la ca-
pela Bisericii „Sf. Ecaterina”, 
str. Traian colţ cu str. Radu 
Negru. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Marcela şi 
Iulian. (179350)

• Cu profundă tristeţe ne des-
părţim de dragul nostru cum-
nat şi unchi, TEODOR ŞTEFAN. 
Ne rugăm ca Dumnezeu să-i 
odihnească sufletul lui bun şi 
să aline suferinţa celor dragi. 
Fam. Arghir şi Cruţu. (179351)

Felicitări
• Mii de mulţumiri şi multă să-
nătate pentru dr. Virgil Corneliu 
Cristea şi întreaga echipă medica-
lă din blocul operator al Spitalului 
„Sf. Ioan” Galaţi. Aici am întâlnit 
profesionişti de elită şi serviciu 
medical ireproşabil. Huşanu Ana 
Maria a fost salvată. Cinste lor. Ei 
sunt îngerii minunaţi ai copiilor. 
Bunica Elena. (179190)

Matrimoniale
• Tânăr doresc cunoştin-
ţă cu doamnă/ domnişoară. 
0745464069. (178733)

Propuneri  
de Afaceri

• Preiau firme de colectare deşe-
uri (fier vechi) cu punct de lucru 
şi autorizaţie de mediu, valabile. 
Relaţii 0753681810 (178667)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (179185)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari nr.350 
din Galaţi, organizează licita-
ţie publică cu ofertă în plic în-
chis, pentru igienizarea scări-
lor de bloc. Telefon de contact 
0236466236, termen pentru de-
punerea ofertelor- 10 zile de la 
apariţia anunţului. (179229)
• Asociaţia de Proprietari nr.350 
din Galaţi, organizează licitaţie 
publică cu ofertă în plic închis, 
pentru înlocuirea robinetelor de 
apă rece şi apă caldă din subsolul 
blocurilor ce compun asociaţia. 
Telefon de contact 0236466236. 
Termen pentru depunerea ofer-
telor- 10 zile de la apariţia anun-
ţului. (179230)

Diverse
• S.C. QUANTUM CONSTRUCT 
SRL anunta publicul interesat, 
ca in perioada 15.04.2016, ora 
8 – 15.05.2016, ora 17, vor exista 
restrictii de viteza datorita lucra-
rilor ce se executa in zona DN 26 
KM 10+839 stanga, pozitiile km 
aferente parcelei: km 10+822-
10+934 stanga, com. Vanatori, 
jud. Galati, in cadrul investitiei 
CONSTRUIRE CALE DE ACCES LA 
DN 26 (179203)
• SC ArcelorMittal Galaţi SA 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emite-
re a acordului de mediu pentru 
proiectul „Montare instalaţie de 
concasare, sortare şi transpor-
toare calcar” propus a fi realizat 
în Galaţi, Calea Smârdan nr.1, ju-
deţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul APM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret nr.2 şi la sediul 
ArcelorMittal Galaţi SA, Calea 
Smârdan nr.1, în zilele de luni 
până joi, între orele 8,30-16,00 
şi vineri între orele 8,30-13,30. 
Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Galaţi. 
(179302)

Prestări Servicii
• SC VLAICUINSTAL execută mon-
taj centrale termice, instalaţii gaz, 
instalaţii sanitare. 0749669436, 
0720287830 (177647)
• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. 0757300765 (177650)

• SC execută hidroizolaţii termo-
sudabile. Experienţă, seriozitate, 
garanţie. Posibilitate rate. Tel. 
0728053464 (177831)

• UŞI LEMN MASIV, MOBILĂ, 
FOIŞOARE, FERESTRE. 
0722474704 (178219)

• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. 0753886323 (178286)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (178479)

• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0753956797, 0748537106 
(178645)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (178713)

• Execut lucrări de construc-
ţii, dulgherie, mansardă, ta-
blă Lindab, tablă ondulată, 
uluce, burlane, hidroizolaţii 
poliester, interioare plus 
reparaţii. 15% reducere. 
0756665698. (178772)

• Execut puţuri forate. Telefon 
0747996936 (178784)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri. 
0744395480. (178917)
• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips. 
Rog seriozitate. 0753851682 
(179097)
• Instalator montez boilere, 
instalaţii sanitare, reparaţii. 
0754616725 (179213)
• Clown-ul tânăr cu baloane vine 
să vă înveselească la: aniversare, 
petrecere, evenimente sau la do-
miciliul tău. 0784025740. www.
clown-galati.net (179268)

• Execut acoperişuri, dulghe-
rie, ţiglă tip Lindab, uluce 
şi alte accesorii+ reparaţii. 
15% reducere. 0747/834032. 
(179290)

• Schimb tapiţerii canapele. 
0755378221 (179355)
• Meseriaş, 35 ani vechime, exe-
cut convenabil cofraje şi armături 
pentru beton. Tel. 0748760035 
(179357)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, şape, 
parchet etc. 0742921235 (179360)

Vânzări  
Auto

• Vând Dacia Duster, negociabil. 
Telefon 0754342852. (179104)
• Vând piese Renault Expres, anul 
1999 Diesel. Tel. 0755390378 
(179244)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME ori-
ce tip, 2004- 2014. 0742597315. 
(178327)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (178045)

Vânzări  
Diverse

• Pui curcan- 800g, rasă grea, 
maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293. (175437)
• Gazon rulou sau prin seminţe. 
0748957414 (177930)
• Vând familii albine. Telefon 
0745808293 (178359)
• Vând porci pentru paşte. 
0722/636790. (178908)
• Vând garaj proprietate per-
sonală, cu acte în regulă; str. 
N. Alexandrescu colţ cu strada 
Serei, aproape de Piaţa Centrală. 
Tel. 0771953302 (178910)

• Vând vulcanizare, la cheie. 
Telefon 0755890723 (179042)

• Vând moară urluială, instand pe 
gaze. Tel. 0741077675 (179143)
• Cedez 2 locuri de veci la Cimitirul 
Sf. Lazăr, nefolosite. 0756570007 
(179145)
• Vând 10 familii albine, lăzi ori-
zontale. Tel. 0740391371 (179262)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (177138)

• Magazin antichităţi cumpă-
răm: tablouri, mobilier, aur, ar-
gint, ceasuri, bancnote,monede, 
carte, decoratii, carti postale. 
0751307072 (178046)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0759138142 (179347)

 

• Familia Axente Mielu şi Maria, 
cu regret, anunţă trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost ca a 
doua mamă, doamna 
GRIGORIU MARIA- 93 ani. 
Sicriul este depus la capela 
Bisericii „Mavromol”, iar în-
mormântarea are loc astăzi, 
18 aprilie 2016, ora 12.00, la 
Cimitirul „Eternitatea”. Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! 
(179356)

• Cu adâncă durere în suflet, soţia 
Elisabeta, fiica Camelia şi nepoa-
ta Bianca anunţă trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost NIŢĂ MIHAI. 
Înmormântarea are loc astăzi, 18 
aprilie, ora 12.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (179359)
• Cu durere în suflete, anunţăm 
trecerea în nefiinţă a bunei noas-
tre mame şi bunici, Gatulescu 
PetruŢa. Corpul neînsufleţit se 
află depus la capela Sf. Ecaterina. 
Slujba de înmormântare va 
fi marţi, 19.04.2016, ora 1200. 
Dumnezeu să o ierte! Familia. 
(179368)

Comemorări

• Un suflet bun a plecat dintre 
noi, tatăl, bunicul, străbunicul 
TÂRÂLĂ NECULAI, la 5 ani de la 
deces. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Familia. (177269)

 

• Tristeţe, durere şi dor nestins 
la împlinirea a 2 ani de când 
s-a ridicat la Ceruri dragul nos-
tru soţ şi tată, ION RĂDUCAN, 
66 ani. Nu te vom uita nicioda-
tă. (179020)

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat 
la Ceruri, lăsând în urmă un 
gol imens, lacrimi şi durere. 
Au trecut 20 ani de când 
CIOBANU TASIA ne veghează 
dintre îngeri. Dumnezeu să o 
odihnească! Fiul. (179023)

• Cu durere în suflet şi un dor 
nestins comemorăm astăzi 
trei ani de la trecerea în nefiin-
ţă a bunului nostru soţ, tată şi 
nepot NICOLAU GEORGE. Nu 
te vom uita niciodată. Soţia şi 
copiii. (179232)

 

• Cu adâncă durere în sufle-
te, comemorăm 6 luni de la 
trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost soţ, tată, socru şi 
bunic iubitor, prof. DINU 
DECEBAL VIOREL. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia 
îndurerată. (179315)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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18 aprilie
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Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României 
07:00	 Telejurnal Matinal
07:50	 Sport
08:00	 Telejurnal Matinal
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Starea naţiei (sat.) (r)
10:00	 Tot ce contează (emis. info.) 
11:00	 Viaţa dublă a lui Eddie McDowd 

(can.-SUA, s. tv, ep. 35, 36)
12:30	 Descălecaţi în Carpaţi
13:00	 Germana...la 1 (emis. info.) 
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Maghiara de pe unu (live)
16:55	 Vorbeşte corect!
17:00	 Garantat 100% (r)
18:00	 Întrebări şi răspunderi (live)
19:00	 Emisiunea de luni (live)
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Prim-Plan (talk show) (live)
22:25	 Starea zilei (emis. info.)
22:30	 Starea naţiei (sat.)
23:30	 Gimnastică artistică.  

Calificări la Jocurile Olimpice 
Rio 2016

06:55	 Imnul României (musical)
08:10	 5 minute de ştiinţă
08:20	 Mic dejun cu un campion (r)
09:10	 Cartea cea de toate zilele
09:20	 Interzis, arestat, cenzurat (doc.) - 

11 Destine - Nego
09:30	 Prin Ţara Zânelor (doc.) (r)
10:00	 Documentar 360°
11:00	 La fix (mag. life-style) (live) 
12:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30	 Actual pe 2 (emis. info.) 
14:10	 5 minute de istorie
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
16:50	 Interzis, arestat, cenzurat
17:00	 Documentar 360° 
18:00	 Ora de ştiri (live)
19:00	 Telerecital - In Memoriam Jorj 

Voicu
19:30	 Teatru (teatru TV) - Furtuna de 

W. Shakespeare
21:50	 Cartea cea de toate zilele
22:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30	 Dr. House (SUA, ser., sez. 1, ep. 4)
23:20	 5 minute de ştiinţă
23:30	 Replay 

05:30	 Fetele  
(SUA, s. com., sez. 5, ep. 10)

06:00	 Nu vom avea niciodată Parisul 
(SUA, com. rom.)

07:35	 De ce eu? (rom., dr.)
09:45	 În mijlocul furtunii (SUA, thrill.)
11:15	 Mireasa moartă (engl.-SUA, f. 

anim.)
12:35	 Bolshoi Babylon (engl., f. doc.)
14:05	 Confirmare (SUA, dr.)
16:05	 Rătăcit în Yonkers  

(SUA, com.)
18:00	 Pe platourile de filmare (SUA, 

emis. mag.)
18:30	 Aceasta este lumea mea (SUA, f. 

dr.)
20:00	 Vinil (SUA, s. dr., ep. 10)
21:00	 Fetele (SUA, s. com., sez. 5, ep. 9)
21:30	 Fetele (SUA, s. com., sez. 5, ep. 

10)
22:00	 Comoara (fra.-rom., com.)
23:30	 Jurnalul unei vedete de film por-

no (SUA, f. dr.)
02:05	 Povestea lui Gabby Douglas 

(SUA, f. dr.)
03:30	 Aproape 16 ani  

(fra., com.)

07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)Cu: 
Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
12:00	 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

Prezentatori:  
Cove şi Adela Popescu

13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  
Cu Diana Enache

14:00	 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 
Prezentatori: Cove  
şi Adela Popescu

15:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00	 Ce spun românii (reality show)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) Cu: 

Monica Dascălu
17:40	 La Măruţă (emis. mag.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Ferma vedetelor
22:00	 Bake Off România (emis. con., 

ep. 8)
00:00	 Ştirile Pro TV Cu: Amalia Enache 

şi Cristian Leonte
00:30	 Criză naţională (SUA, s. de acţ., 

sez. 1, ep. 13)
01:30	 Culisele puterii (SUA, ser., sez. 1, 

ep. 9)

07:15	 Jurnalul STV Junior (r)
07:45	 Mondenii (r)
08:20	 Casa: construcţie  

şi design (r)
08:45	 Şcoala.tv (emis. info)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine (r)
11:30	 Cireaşa de pe tort
12:30	 Îmblânzirea scorpiei (reality 

show, sez. 2, ep. 7) (r)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
14:30	 Teleshopping (promo)
15:00	 Camera de râs (ep. 43)
15:30	 Mondenii
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 La TV (s. com., ep. 5) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality, sez. 2, ep. 36)
20:30	 Exodul lui Charlie Wright (SUA, f. 

pol.)
22:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 19)
23:15	 Focus din inima României
23:45	 Focus Magazin (live)
00:30	 Mama mea găteşte mai bine (r)
01:30	 Exodul lui Charlie Wright 

(SUA, f. pol.) (r)
03:30	 Şcoala.tv  

(emis. info., sez. 2, ep. 15) (r) 
Cu Vlad Ionescu

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan  
şi Dani (div.) (live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct (talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special (emis. info.) 

(live)
20:30	 Chefi la cuţite 
23:00	 Un show păcătos 

 (div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Viaţă secretă (SUA, f. dr.)
02:45	 Observator 

(emis. info.) (r)
03:30	 Acces direct  

(talk show) (r)

05:00	 Vise de smarald (r)
06:00	 Vorbeşte lumea
08:30	 Teleshopping (promo)
08:45	 Suflet călător (r)
11:15	 În căutarea unui partener (SUA, 

dr. romantic.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Pasiune interzisă (SUA, s. tv, ep. 

85)
15:00	 Diamantul nopţii (sua-mex., ser., 

ep. 86)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 84)
17:00	 Sufletul meu pereche (ind., s. 

rom., ep. 272)
17:30	 Sufletul meu pereche (ind., s. 

rom., ep. 273)
18:00	 Lupta rozelor (tur., dr., ep. 55)
20:00	 În umbra trecutului (mex., s. tv, 

ep. 91)
21:00	 În umbra trecutului (mex., s. tv, 

ep. 92)
22:00	 Avenida Brasil (braz., s. tv, ep. 

136)
23:00	 Regina (rom., ser., ep. 38)
00:30	 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 87)
01:15	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
03:00	 Avenida Brasil (braz., s. tv) (r)

05:15	 Restaurant Europa (com.) (r)
06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Teo Show (div.) (r) Cu Teo Tran-

dafir şi Bursucu’
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Cu capul în nori (tur., s. com.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)*ştiri, 

meteo, sport cu Silvia Ioniţă
13:30	 Te vreau lângă mine (reality 

show) Cu Gabriela Cristea
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Furtună pe Bosfor  

(tur., s. dr.)
23:00	 WOWbiz (div.) Cu Mădălin Iones-

cu şi Andreea Mantea
00:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45	 Furtună pe Bosfor (tur., s. dr.) (r)
03:45	 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)  
Cu Gabriela Cristea

06:45	 Irezistibilul Harold  
(engl.-SUA, com. rom.) (r)

08:15	 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

09:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 248) (r)

10:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 249) (r)

10:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 251) (r)

11:15	 La Bloc (s. com., ep. 250) (r)
12:15	 Un sărut de milioane (SUA, 

com. rom.) (r)
14:30	 Uite cine vorbeşte acum 

(SUA, com.) (r)
16:30	 La Bloc (s. com., ep. 252)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 253)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 255)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 254)
18:45	 La plimbare cu racheta (SUA, 

com. SF, a-n)
20:30	 Reţeaua  

(SUA, thrill.)
23:00	 Misterele  

Casei Bântuite 2  
(SUA, thrill.)

01:00	 Reţeaua (SUA, thrill.) (r)
03:00	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Dimineaţa s-ar putea 
să amânaţi o călătorie în 
interes de familie, din ca-
uza banilor.

Vă recomandăm să 
evitaţi întâlnirile cu prie-
tenii, pentru că s-ar putea 
să fiţi înţeles greşit.

Vă indispune o pro-
blemă minoră de sănăta-
te. Nu sunteţi prea socia-
bil şi preferaţi să fiţi sin-
gur.

Astăzi nu vă recoman-
dăm să călătoriţi şi nici să 
urmăriţi câştiguri financi-
are.

Se pare că sunteţi in-
hibat şi irascibil. Fiţi pru-
dent şi evitaţi cearta cu 
colegii de serviciu.

Nu aveţi chef să discu-
taţi cu nimeni şi nici mă-
car să rezolvaţi proble-
mele care vă privesc în 
mod direct.

La serviciu, sunteţi 
foarte bine dispus şi 
munciţi cu tragere de ini-
mă.

Simţiţi nevoia să vor-
biţi cu cineva despre pro-
blemele sentimentale. 
Aveţi impresia că sunteţi 
neglijat.

S-ar putea să pierdeţi 
o afacere profitabilă, din 
cauza prudenţei exage-
rate.

Sunteţi de nerecunos-
cut şi cei din jur încearcă 
să vă scoată din starea de 
apatie în care aţi căzut.

Se pare că vă concen-
traţi mai greu, din cauza 
neînţelegerilor cu per-
soana iubită.

Astăzi aveţi succes în 
afaceri. Ori încheiaţi un 
contract, ori vă găsiţi un 
al doilea serviciu.

[
- Auzi, bărbate, Venus de  

Milo  nu  mi  se  pare  prea  fru-
moasă!

- Mda! Păi,  nu mai  e  ca  
în  tinereţe. Au  trecut  vreo  

2.500 de  ani de  când  s-a  născut.
[

- Nevastă-ta  e acasă?
- Nu, e  la  Consignaţie.
- Zău? Şi  cât  crezi  că  vei  lua  pe  ea?

[
- De  când  m-am  căsătorit, în fiecare  

zi  frec  parchetul, spăl  vasele,  lenjeria...
- Bine, dar soţia  ta?
- O,nu! Ea  se  spală  singură.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 aprilie 2016

Ingrediente: o ceapă, un ar-
dei gras, ţelină 50 g, pulpă de 
porc 150 g, 2 linguri Delikat legu-
me,  250 g- 200 g Delikat pulpă 
de roşii,  200 g - 3 linguri Delikat 
bulion, pătrunjel.

Mod de preparare: într-o oală 
se pune carnea la fiert (tăiată cu-
buleţe), în aproximativ 1 l de apă. 
Se adună spuma, apoi se lasă să 
fiarbă aproximativ 10 minute, 
după care se pun legumele toca-

te şi Delikat legume, apoi se fierb 
20 de minute. Se adaugă pulpa 
de roşii şi bulionul de la Delikat şi 
se mai lasă pe foc 10 minute. Se 
serveşte cu pătrunjel tocat.

D.A.

Supă de roşii cu legume 
şi carne

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 269  cm	 -9 cm
Hârşova	 338  cm	 -8 cm
Brăila  	 364  cm	 -3 cm

GALAŢI 	 358  cm	 -2 cm
Isaccea 	 289  cm	 -2 cm
Tulcea 	 234  cm	 -1 cm

S‑a întâmplat
pe 18 aprilie

ProgramTV
Luni 

18 aprilie
1806 - Se naşte PAVEL 

UNGUREANU VASICI (m. 
1881), medic, scriitor, mem-
bru al Academiei Române, 
unul dintre primii autori de 
literatură ştiinţifică medicală 
din România.

1819 - Se naşte FRANZ von 
SUPPE (m. 1895), compozitor 
austriac de origine belgiană, 
devenit celebru, mai ales prin 
operetele „Cavaleria uşoară”, 
„Frumoasa Galateea” ş.a.

1846 - Se naşte NICOLAE 
DENSUŞIANU (m. 1911), is-
toric şi  folclorist, membru 
al Academiei Române, lau-
reat cu Premiul Academiei 
Române.

1873 - Încetează din via-
ţă JUSTOS von LIEBILEG (n. 
1803), chimist german. A 
descoperit cloroformul.

1880 - Încetează din viaţă 
COSTACHE ARISTIA (n. 1800), 
actor, unul dintre fondatorii 
teatrului românesc, poet, 
traducător.

1894 [ Se naşte CLAUDIU 
ISOPESCU (m. 1956), istoric 
literar, traducător.

[ Se naşte PAMFIL 
ŞEICARU (m. 1980), ziarist, 
prozator, stabilit, după 1944, 
în Spania, apoi în Germania.

1898 - Încetează din viaţă 
GUSTAVE MOREAU (n. 1826), 
pictor, gravor, desenator 
francez, unul dintre impor-
tatorii reprezentanţi ai sim-
bolismului în pictură.

1905 - Se naşte GEORGE 
HERBERT HITCHINGS (m. 
1998), chimist american, 
laureat cu Premiul Nobel 
(1988).

1915 - Se naşte 
MARGARETA GIURGEA (m. 
2012), fizician, membră a 
Academiei Române.

1918 [ Se naşte ANDRE 
BAZIN (m. 1958), critic fran-
cez de film.

[ Se deschide, la Iaşi, pri-
ma expoziţie a grupării „Arta 
Română”, în cadrul căreia ex-
pun, printre alţii, membrii 
fondatori ai grupării: picto-
rii Ştefan Dimitrescu, Camil 
Ressu, Nicolae Tonitza, 
sculptorul Oscar Han.

1921 - Se naşte JEAN 
RICHARD (m. 2001), actor 
francez.

1928 - Se naşte DUMITRU 
POPESCU, prozator, poet, 
eseist.

1936 - Încetează din via-
ţă OTTORINO RESPIGHI (n. 
1879), compozitor italian.

1940 - Se naşte JOSEPH 
LEONARD GOLDSTEIN, ge-
netician american, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1985).

1943 [ Se naşte 
GHEORGHE SUCIU (m. 
2016), pictor, pedagog, 
membru al UAPR - Filiala 
Galaţi.

[  Se naşte FLORIN CODRE, 
sculptor, laureat cu Premiul 
UAPR pentru Sculptură. Este 
şi autorul filmului “Şobolanii 
roşii” (1990).

1944 - Încetează din via-
ţă ION BUHOCIU (n.1874, la 
Crăieşti, jud. Galaţi), com-
pozitor, dirijor.

1945 [ Încetează  din via-
ţă JOHN FLEMING (n. 1849), 
inginer electrician, inventa-
tor britanic. A inventat prima 
componentă electronică, di-
oda cu vid, folosită la filtra-
rea alternanţelor pozitive ale 
semnalelor electrice.

[  Se naşte MARIUS 
TUPAN (m. 2007),  prozator, 
poet, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor.

1946 - Se naşte CRISTIAN 
MANDEAL, pianist, dirijor.

1947 - Se naşte JERZY 
STUHR, actor, regizor polo-
nez, laureat cu mai multe 
premii.

1949 - Irlanda devine re-
publică independentă.

1956 [ Se naşte CARMEN 
IONESCU, actriţă de teatru şi 
film.

[ Se naşte ERIC ROBERTS, 
actor american.

2010 - Încetează din 
viaţă EMILIA COMIŞEL 
(n. 1913), etnomuzico-
log, laureată cu Premiul 
Uniunii Compozitorilor şi 
Muzicologilor din România, 
cu alte premii.

18 aprilie 1955
Prima Conferinţă Afro-Asiatică

Conferinţa de la Bandung [localitate situată la 120 de kilometri 
de Jakarta, capitala Indoneziei), desfăşurată în perioada 18-24 aprilie 
1955, a constituit prima Conferinţă Afro-Asiatică de amploare a sta-
telor din Africa şi Asia, la care au fost reprezentate 29 de state de pe 
cele două continente.

    V.G.

- Muzeul de Artă Vizuală  - 
Expoziţia de pictură „Pro 
Boholţ”, cu lucrări semnate 
de artişti români şi polonezi. 
-  Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Expoziţie de 
pictură Mihai Gheorghe-Coron. 
-  Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”  (str. Domnească nr. 
25) - Expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană - 166 ani de istorie. 
Tradiţie şi perspectivă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului XX”, 
„Principatele dunărene în car-
tografia medievală şi modernă”, 
„Poliţia română la ceas aniversar. 
Girofaruri pentru autovehicule 
prioritare”, Exponatul lunii: „Cupa 
cu trei picioare”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor”  (str. Eroilor nr. 64 
- fosta Farmacie Ţinc) - expozi-
ţiile: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu-
mentelor”,   Expoziţia „Galaţii 

de altădată”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu”  (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.  Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu”  (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.  Casa 
Memorială „Costache 
Negri”  (comuna Costache 
Negri) - temporar închisă. 
- Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii „Răsvan Angheluţă” - 
expoziţiile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, „Vestitorii pri-
măverii”, expoziţia de fotografii 
aeriene „Aero Galaţi”. Exponatul 
lunii: „Cucul - pasăre migra-
toare”. Grădina Botanică  şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 - 17,00 (miercuri - 
duminică), iar  Observatorul 
Astronomic  este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă).  Grădina Zoologică  de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - luni-vineri, 9,00 - 20,00. 
- Biblioteca Franceză  - luni-vi-
neri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Eu, Frankenstein
(acţiune, Sua - Australia, 2013)

Digi Film, ora 20:00
Cu: Aaron Eckhart, Yvonne Strahovski

Titlu original: I, Frankenstein

După ce Frankenstein moare, creatura căreia el i-a dat viaţă îl în-
groapă în cimitirul în care zace şi restul familiei sale. Curând, creatura 
- care va primi numele de Adam - va afla că există un război vechi 
de mii de ani între gargui şi demoni şi va fi ademenit să ia parte la 
el. Deşi refuză, două sute de ani mai târziu, atunci când se întoarce 
în lume, Adam descoperă că demonii plănuiesc să preia puterea. Cu 
ajutorul jurnalului lui Frankenstein, Adam poate deveni esenţial în 
noul război.

Nota perfectă
(come-

die, SUA 
- Germania, 

2004),  
Paramount 

Channel, ora 
20:00

Cu: Chris 
Evans, Erika 
Christense, 

Scarlett 
Johansson, 

Bryan 
Greenberg 

Titlu original: 
The Perfect 

Score

Întrebare: cum obţii un punctaj maxim la bacalaureat? Pentru un 
grup de adolescenţi stresaţi există o singură soluţie: să fure răspun-
surile. Aceşti colegi de clasă sunt foarte diferiţi, dar au un scop comun 
- să împiedice testul standard să le definească viaţa în mod incorect. 
În timp ce pun la cale lovitura hilară, care ar putea să le asigure sau să 
le distrugă viitorul, elevii se apropie unul de altul, fără a bănui că vor 
afla răspunsurile... chiar în sufletul lor. „The Perfect Score” e o surprin-
zător de inteligentă şi amuzată combinaţie de film-jaf şi teenmovie, 
care, în timp ce îmbrăţişează câteva aspecte ale ambelor genuri, re-
uşeşte să se eschiveze de la altele, suficient de mult încât să devină o 
diversiune apetisantă.
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL: 1) Informator 
stradal – Duc bolnavii la spital, 
la urgenţă. 2) Haine de vreme 
rea – Dus cu preşul. 3) Fac niş‑
te calcule greşite – Tremură ca 
varga. 4) Luni…pentru spita‑
lizare! – Solicită adunarea…la 
curte! – Scaun gol! 5) Păsări care 
fură – Căldare cu apă rece. 6) De 
la moară…la gară! – Asociaţii 
cu caracter ilicit (sg.). 7) Vârf de 
munte – A se întinde la treabă. 
8) A trece cu vederea – Greaca 
veche (masc.). 9) Lacrima codri‑
lor de brazi – Secvenţă dintr-
un concert pe lac. 10) Culmea 
obrăzniciei.

VERTICAL: 1) O iau la goa‑
nă la primul foc de pistol. 2) Cu 
putere de decizie, la nivel înalt – 
Bate în roşu. 3) Veneraţi de fana‑
tici – Gol la stomac (pl.). 4) Cele 
ce ne mănâncă zilele – Nu stă 
locului. 5) Nimiciţi pe capete! – O 
pereche de cai! – Adoarme în pă‑
tuţ. 6) Partea din spate! – Rămas 
după amputare – Scoase din 
ţarc! 7) Femeie care lasă de dorit. 
8) Un albastru de legendă – Bate 
cu putere, în mare vorbind. 9) 
Îngroaşă laptele pentru cei mici 
– Aranjat ca din topor. 10) A tra‑
ge apa – Cere un supliment.

Mihai Gherasim

De toate
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1
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România Sud‑Est 18 aprilieMeteo

Braşov
13o/25o

Soarele 
 răsare: 6:16 am
 apune: 7:58 pm

Sudoku 1 3 5 8
9 8 2

3 4 5 7
5 1

2 1
9

3 7 4
2 7 6
8 3 6 5

9 1 5 6
3 1 4 5
2 9 8

5 2
6 1 9
5 7 6

4 9 1
1 4

3 6

Moşul îi e pe 
alături

Slujitor la o 
capelă

...

...

Lovită la 
ratare
O notă 

repetată!

Fără 
urme de 
lamă (pl.)

Semn de 
control
Barem, 
asta e

Iscusinţă în 
mişcări

Rostit din 
greu

Dă la oase
Premiul cu 

coroniţă

Nu poţi pune 
bază pe el
Sanctuare

Fură ouă
...

Din nou
A avea 

cunoştinţe

Vine de la 
Manuela

...

Trei 
încurcate!

Loc de 
odihnă

Peşte!
Lac de 
munte

Singură!
Prefix din 
vechime

Nereuşitul 
în sine

Singuri!

Culese!
Grăsuţ

Ieşită la 
cărţi

Curse!

Cădere în păcat!

Macaz 
central!
Dă bine 
în scris

Gh. Gurău

Cu trimitere 
la răsărit

Steag 
turcesc

Fizicianul Albert Einstein 
s-a născut în localitatea 
Ulm, din Germania. A 

urmat studii la Şcoala Cantonală 
din Aaron, Elveţia, apoi, între 
1896-1900, la Institutul Federal 
de Tehnologie din Zurich. A fost 
inginer în cadrul Biroului de 
Invenţii Tehnice din Berna; asis‑
tent la Universitatea Zurich; pro‑
fesor de fizică la Universitatea 
Germană din Praga; profesor 
de fizică teoretică la Institutul 
Federal de Tehnologe din Zurich; 
profesor şi director la Institutul 
Kaiser Wilhem, din Berlin; profe‑
sor universitar la Princeton.

În anul 1933, Albert Einstein a 
emigrat în SUA, unde a primit ce‑
tăţenia americană în anul 1940.

Einstein a explicat efectul 
fotoelectric pe baza naturii 
corpusculare (discontinue) a 
luminii, introducând noţiunea 
de foton. Autor al teoriei relati‑
vităţii restrânse - care modifică 
legile mecanicii newtoniene (în‑
deosebi la viteze mari), ce stau 
la baza electrodinamicii relati‑
viste („Asupra electrodinamicii 
corpurilor în mişcare”); autor al 
teoriei relativităţii generalizate, 
conform căreia legile generale 
ale tuturor fenomenelor fizice 
sunt aceleaşi în toate sistemele 
de referinţă din Univers, inerţiale 
sau neinerţiale („Bazele teoriei 
relativităţii generalizate”). A ela‑
borat teoria căldurii specifice a 
solidelor, a efectului giromagne‑
tic (numit şi efectul Einstein - de 
Haos) şi a enunţat legile statistice 

ale proceselor de emisie şi ab‑
sorbţie a luminii. Printre lucrări‑
le publicate sunt de menţionat: 
„Relativitatea. Teoria restrânsă 
şi cea generalizată”, „Lumea aşa 
cum o văd eu”, „Din ultimii mei 
ani”.

În anul 1921, Albert Einstein 
a fost distins cu Premiul Nobel 
pentru Fizică, pentru Legea foto‑
electrică şi pentru lucrările sale 
în domeniul fizicii teoretice. A în‑
cetat din viaţă la 18 aprilie 1955.

V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

Albert Einstein (1879-1955)

Aprilie 1946

Autodizolvarea 
Ligii Naţiunilor

Cu şaptezeci de ani în urmă, 
în cadrul celei de a XX-a Sesiuni 
a Adunării Generale a Ligii 
Naţiunilor Unite [constituită la 
10 ianuarie 1920], desfăşurată 
în perioada 8-18 aprilie 1946, 
la Geneva, a fost adoptată 
Hotărârea prin care a avut loc 
alocarea tuturor resurselor Ligii 
către noua organizaţie post‑
belică înfiinţată, Organizaţia 
Naţiunilor Unite.

Membrii Adunării Generale 
a Societăţii Naţiunilor au vo‑
tat, la 18 aprilie 1946, dizol‑
varea organizaţiei. În aceeaşi 
zi, reprezentantul polonez la 

Liga Naţiunilor, Wlodzimierz 
Moderow, şi diplomatul irlandez 
Sean Lester, ultimul secretar al 
Societăţii Naţiunilor, au semnat 
contractul prin care s-a realizat 
transferul tuturor posesiunilor 
Ligii Naţiunilor către Organizaţia 
Naţiunilor Unite.

Acest moment a marcat 
sfârşitul primei organizaţii de 
securitate colectivă în istorie şi 
trecerea la o nouă etapă de ges‑
tionare a păcii şi securităţii inter‑
naţionale, precum şi a relaţiilor 
între state în cadrul stabilit de 
Carta Naţiunilor Unite.

V.G.

Să-l sanctificăm 
pe Fane 
Spoitoru!

* Spoială tv. „Fane 
Spoitoru, înmormântare 
de rege!” - „Fane Spoitoru, 
înmormântat ca un fara‑
on!”, titrau, la concurenţă, 
România Tv şi Antena Stars, 
ambele aflate în transmisiu‑
ne directă de la „înmormân‑
tarea anului”. Ce mi-e rege, 
ce mi-e faraon, importante 
erau discuţiile din studiou‑
rile celor două posturi. „S-ar 
putea ca unii regizori celebri 
de la Hollywood să fie în zile‑
le acestea la Bucureşti, că au 
ce învăţa! Şi mă îndoiesc că 
dacă va muri unul dintre foş‑
tii preşedinţi ai Statelor Unite 
va avea parte de o aseme‑
nea înmormântare” - „Dacă 
murea, Doamne fereşte, di‑
rijorul sau directorii operei 
naţionale, nu erau decât o 
mână de oameni!”, se călcau 
în păreri invitaţii România Tv. 
„O fi făcut omul şi fapte bune 
în viaţă. Vom reveni să ve‑
dem deznodământul aces‑
tei desfăşurări de forţă…”, a 
anunţat prezentatorul pauza 
publicitară.

* „Soţia lui Fane 
Spoitoru”, titra, precipitată, 
Antena Stars, povestindu-ne 
despre cel care a avut „destin 
fabulos!”. Mă uitam la imagi‑
nile în care oameni în toată 
firea sărutau pioşi crucea 
de lemn pe care scria „Ion 
Titişor”. „Fane Spoitoru, în‑
mormântat cu aplauze! Miile 
de oameni aplaudă! Soţia 
este dusă la ambulanţă! Din 
fericire, nu a venit ambulanţa 
pentru ea! Nu i s-a făcut rău! 
Dar cu siguranţă este răpusă 
de durere!”, trecea de la ago‑
nie la extaz duduia prezen‑
tatoare. Lângă ea, Serghei 
Mizil, prieten al răposatului, 
tuna şi fulgera: „Toată lumea 
îi spune interlop! Şi-a ispăşit 
pedeapsa! E un om curat! A 
avut afaceri, restaurante, clu‑
buri! A făcut enorm de mult 
bine! A mers să ducem por‑
tocale şi banane la copiii de‑
favorizaţi! A luat două fetiţe 
bolnave de SIDA în braţe. Ce 
caracter puternic! Se spune 
că i-a tăiat mâna unui miliţi‑
an! Nu i-a tăiat mâna, l-a lovit 
cu sabia după ce l-a împuş‑
cat! După aia l-a ajutat! L-a ţi‑
nut în casa lui! I-a dat mânca‑
re! A avut grijă de ăla care l-a 
împuşcat! Ce vrei mai mult?!”. 
Fascinată, prezentatoarea 
îl îmboldea să povestească 
despre „legenda Fane”, căru‑
ia îi cântau maneliştii. „Aşa e 
modelul la ei! Jazzul a apărut 
când negrii cântau la morţii 
lor! Ce dracu’, Dumnezeu 
să-l odihnească!”, a conchis 
Mizil. Chiar aşa!

Cer 
variabil

Astăzi, cerul va fi variabil. Valoarea maximă a 
temperaturii va ajunge la 29 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 16 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.
Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 

la 15 kilometri pe oră.
Presiunea atmosferică nu va depăşi valoarea de 

761 mm coloană de mercur, iar umiditatea va oscila 
în jurul valorii de 55 la sută.

(informaţii preluate din surse online

18 aprilie 2005
Descoperirea unei noi specii 
de dinozaur

Paleontologii americani au anunţat, la data de 18 aprilie 2005, 
că au descoperit o nouă specie de dinozaur, asemănător celebru‑
lui Tyranosaurus rex, care a trăit în sud-estul teritoriului de azi al 
Statelor Unite ale Americii, în urmă cu aproximativ 77 de milioane 
de ani.

V.G.

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Unică!
A apuca

A da 
de greu

Bucureşti
16o/31o

Litoral
14o/21o

Galaţi
16o/29o

Brăila
16o/29o
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI
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E 
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E Cafegiul, 

un elev model
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 16 Luni

Talon  valabil pe perioada 
18 - 23 aprilie 2016

[ Curaj de la Educaţie are planuri pentru fi-miu. A vorbit ieri 
la proteveu că doreşte să-l vadă mai mult pe la şcoală, „dar să nu 
aibă teme excesive acasă”. Aha, carevasăzică, să zăbovească prin 
instituţie de la 12 până la 20, căci deja îl prinde ora 18 pe holurile 
unităţii şcolare. Să prindă, aşadar, telejurnalul de seară alături de 
doamna dirigintă, iar la revenirea la domiciliu să aibă teme preţ de 
o oră-două, nu trei spre patru, cum se întâmplă în prezent. Nu-i 
rău, Curaje, la doişpe noaptea, când se va elibera şi elevul al cărui 
tutore mă numesc, voi încerca să-l conving că, în ciuda consumu-
lui excesiv de cafea la care trebuie să se înhame, n-are rost să se 
apuce de fumat.

[ Veste cruntă. România riscă să nu fie prezentă pe scena 
Eurovision de anul acesta, din cauza unei datorii pe care tevere-
ul o înregistrează la organismul care organizează arhicunoscutele 
lambade de prost-gust. Debitul e de vreo zece milioane de euro, 
o nimica toată imposibil de achitat. Incredibil, o să câştigăm două 
ore de lectură! Ni se vrea răul, dragi concetăţeni...

[ Monica Macovei şi-a dat cu părerea despre candidatura lui 
Marian Munteanu la Primăria Capitalei. Va fi un iad Bucureştiul, 
Munteanu e anti-european şi anti-american, a subliniat şefa parti-
dului cu numărul din cârca lui Hagi. Corect, madam, haide să pro-
testăm cu o paradă viu colorată (d-aia bună, cum le place ălora), 
să-i arătăm limba, cum ar veni. Huo!

[ O altă candidată, gospodina Firea, cum i-a zis Macovei, a 
izvorât următoarea maximă: Viaţa la bloc este o realitate. O spune 
fosta prezentatoare de ştiri care trăieşte la conac. Deh, măcar e 
social-democrată convinsă.

[ Echipa masculină de gimnastică a României a ratat calificarea 
la Jocurile Olimpice de la Rio. E o informaţie care păleşte în faţa 
fenomenului Fane Spoitoru - interlopul a fost înmormântat în we-
ekend şi mi-e greu să cred că i-a permis şi lui Drăgulescu să vină 
cu niscaiva explicaţii. De paralele ne arde nouă?

La Universitatea 
„Dunărea de Jos“
Concurs 
pentru liceenii 
pasionaţi 
de informatică

Specializarea Informa­
tică Economică din cadrul 
Facultăţii de Economie şi 
Administrarea Afacerilor a 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” organizează o nouă 
ediţie a concursului „Info 
Smart“.

Elevii cu abilităţi în di­
ferite domenii IT sunt aş­
teptaţi la concurs pe 19 
aprilie, începând cu ora 
9,00. Competiţia este de­
dicată liceenilor de la cla­
sele cu profilul matema­
tică-informatică, care au 
aptitudini pentru dezvol­
tarea aplicaţiilor informa­
tice. Scopul concursului 
este de a dezvolta spiritul 
competitiv şi de a promo­
va elevii cei mai buni în 
domeniul calculatoarelor. 
La concurs se vor prezen­
ta 19 lucrări ale elevilor 
din următoarele instituţii 
de învăţământ: Colegiul 
Naţional „Costache Negri”, 
Colegiul Naţional „A.I. 
Cuza”, Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”, 
Liceul Teoretic „Dunărea” 
şi Liceul Teoretic „Ştefan 
cel Mare” din Rm. Sărat,

Comisia de jurizare va fi 
formată din reprezentanţi 
ai companiilor IT partenere 
şi cadre didactice. Fiecare 
elev ajuns în faza finală va 
primi o diplomă de partici­
pare şi un premiu în valoa­
re de 100 de lei. Cele mai 
bune lucrări vor fi reco­
mandate pentru publicare. 
Fondul de premiere, asigu­
rat de firmele partenere, 
este de 4.400 de lei.

 Natalia Beşliu

Activităţi inedite

„Şcoala Altfel„, la Complexul Muzeal
Complexul Muzeal de Ştiinţe 

ale Naturii „Răsvan Angheluţă“ 
va participa la programul edu­
caţional „Şcoala Altfel“, în pe­
rioada 18-22 aprilie, între orele 
9,00 - 17,00. Se vor desfăşura 
proiecte educaţionale, în cola­
borare cu mai multe unităţi de 
învăţământ din Galaţi, precum 
„Tehnici esenţiale de supravie­
ţuire în natură”, „Fluturii, primii 
oaspeţi ai primăverii”, „Albinele 
şi noi”, „Şi mie îmi pasă de 
Terra”.

În cadrul Observatorului 
Astronomic şi Planetariului vor 
fi organizate o serie de activităţi 
specifice astronomiei: vizionări 
de spectacole la Planetariu, ob­
servaţii solare în H-alfa şi obser­
varea principalelor stele şi obiec­
te deep-sky vizibile în această 
perioadă. Activităţile de zi la 
Observatorul Astronomic vor 
avea loc în intervalul orar 9,00 - 
16,00, iar cel de noapte în inter­
valul 19,00 - 22,00 (ultimul vizita­
tor intră la ora 21,00). Accesul pu­

blicului pe Terasa de observaţii 
astronomice se va face doar dacă 
vremea va permite desfăşurarea 
unor astfel de activităţi.

 Secţia Acvariu vine în faţa pu­
blicului cu un program atractiv 
legat de lumea peştilor. Grupurile 
de şcolari vor primi explicaţii 
detaliate despre toate speciile 
prezente în cadrul Acvariului. 
Totodată, la dispoziţia acestora 
va fi şi Grădina Botanică cu toate 
punctele sale de atracţie.

Ruxandra Podlisnic

În primele două luni ale 
acestui an, importurile de 
lapte brut au crescut, în 

România, cu 50,5 la sută, faţă 
de aceeaşi perioadă a anului 
trecut, informează Institutul 
Naţional de Statistică (INS). N-a 
crescut însă şi consumul de 
lapte pe cap de locuitor, aşa că 
singura concluzie logică pe care 
o putem trage este că bem, cu 
toţii, mai mult lapte de import. 
Şi asta în condiţiile în care pro­
ducătorii români au probleme 
serioase cu vânzarea laptelui 
recoltat din fermele proprii şi 
cer, de săptămâni bune, o sub­
venţie de la stat care să-i ajute 
să poată supravieţui în perioa­
da următoare. Cum am ajuns 
să bem lapte din ţări străine, în 
timp ce al nostru, românesc, se 
vinde din ce în ce mai greu, vă 
spunem astăzi.

Lactatele nu prea sunt de noi

Adevărul este că noi, românii, 
nu suntem nici mari băutori de 
lapte şi nici amatori de brânze­
turi. În luna noiembrie a anului 
trecut, producătorul de lactate 
Olympos dădea publicităţii un 

studiu potrivit căruia doar un 
român din doi bea lapte zilnic, 
iar consumul mediu, pe cap de 
locuitor, în ţara noastră, este de 
doar 32 ml pe zi. Comparativ, ir­
landezii consumă 396 ml lapte 
pe zi (adică de peste 12 ori mai 
mult decât noi), iar finlandezii 
beau 341 ml lapte pe zi. De fapt, 
potrivit aceluiaşi studiu, doar 
bulgarii consumă ceva mai puţin 
lapte decât noi.

Judecând după media naţio­
nală de consum, putem aprecia 
că gălăţenii n-ar bea mai mult de 
8,3 tone de lapte zilnic, în con­
diţiile în care o cantitate mult 
mai mare de atât livrează doar 
societatea Agrimat Matca (cel 
mai mare producător de profil 
din judeţ) pe poarta căreia ies, 
zilnic, cisternele cu 15.000 de 
litri de lapte. Plus că mai avem 
încă vreo câţiva mici producă­
tori. Chiar dacă nu se şi proce­
sează tot acest lapte în judeţ, 
tot ne‑am putea duce cu gândul 
la faptul că producem suficient 
lapte cât să bem cu toţii din el. 
Doar că, din paharul nostru cu 
lapte, o gură e românesc, iar 
restul, polonez, olandez, bulgă­
resc sau nemţesc.

Contează cine vinde, 
nu doar cine produce

Dacă vrei să bei lapte pasteu­
rizat (deci, mai sigur pentru sănă­
tate) n-o să-l cumperi de la ţăra­
nii care-l aduc ambalat la PET, în 
piaţă, ci o să-l iei din raftul sau din 
frigiderul supermarketului. Or, su­
permarketul nu este o societate 
să fi fost creată de investitori ro­
mâni şi nici capitalul folosit nu-i 
românesc. Aşa că acest mare co­
merciant îşi promovează, înainte 
de toate, producătorii din ţara lui.

Să luăm exemplul lactatelor de 
la Lidl. Sub marca Pilos, se vând şi 
lactate produse în România, dar 
şi din cele aduse din Polonia şi 
Bulgaria. Sun marca de brânze­
turi Bluedino, majoritare produ­
sele sunt importate din Bulgaria 
şi Polonia, potrivit etichetelor. Şi 
la fel se întâmplă cu multe dintre 
lactatele din celelalte supermar­
keturi. De ce suntem în situaţia 
de a cumpăra brânzeturi străine, 
în defavoarea celor româneşti? 
Pe de o parte, fiind societate cu 
capital străin, normal ar fi să îşi 
încurajeze economia de acasă, 
cea care i-a creat. Dar nu-i vorba 
numai despre patriotism aici. Sau 

poate că nu e deloc patriotism. 
Adevărul este că sunt state eu­
ropene (Olanda, Germania etc.) 
în care marii actori din industria 
lactatelor - văzându-se scăpaţi 
de constrângerea cotei, care limi­
ta producţia şi care a fost elimi­
nată la 1 aprilie 2015 - au început 
să producă mult, tot mai mult. Or, 
cine produce mult produce mai 
ieftin, aşa că şi preţurile la care 
îşi permit să vândă sunt mai mici 
decât cele la care pot da fermierii 
românii. Iar pentru comerciant, 
una este să ia lapte din ţara noas­
tră cu 1,1 lei pe litru şi alta să-l 
importe la un preţ mai mic, cu 
cheltuiala de transport inclusă.

Noi, consumatorii, avem mai 
degrabă un rol pasiv în tot acest 
joc de piaţă. N-avem cum mer­
ge la fermă, să ne cumpărăm un 
PET de lapte, pentru că ferma nu 
livrează în acest regim. Aşa că 
suntem obligaţi să cumpărăm ce 
găsim în magazinele mai mari sau 
mai mici. Putem, bineînţeles, să ci­
tim etichetele şi să cumpărăm mai 
mult lactatele româneşti. Asta, 
dacă nu cumva cele importate 
sunt un pic mai ieftine şi doar pe 
alea ni le permitem, momentan...

Gabriel Kolbay

Ce-i mai ieftin se vinde mai bine

De ce 
bem 

mai mult 
lapte 

din import
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Simpatica tanti 
Alexandra... 
şi cnocautul 
iminent (II)

Cum spuneam în ziarul de ieri, tanti Alexandra, o femeie 
cam între patru vârste, ajută la dereticarea, la aşeza-
rea, la păstrarea curăţeniei şi a ordinii fizico-morale în 

Molecula religioasă aflată în Ţiglina numărul patru, Ctitorie relativ 
recentă şi purtătoare a hramului/numelui Gheorghe (Sfântul Mare 
Mucenic Gheorghe) cel grozav biruitor. Din motive Superioare, 
ceastă femeie este singură. Adică nu are un bărbat personal. Îşi 
trăieşte solitudinea şi senectutea în smerenie şi în respect şi în 
grijă faţă de toţi apropiaţii, şi nu numai. E ca o umbră. Nu cred 
că are mai mult de patruzeci de kile, cu tot cu pensie. Faptul că-i 
văduvă, n-o împiedică să rămână în limitele seriozităţii şi ale unei 
candori clasice. De câte ori o întâlnesc, îmi aduc aminte cea mai 
frumoasă Poezie apocrifă din partea de sud a Moldovei de nord, 
pe care chiar i-o dedic Aici şi Acum: „Zace frigu-n suflet ca-ntr-o 
monastire./ Intră noaptea-n mine ca o maică-n schit./ Nu am nici 
o veste despre nemurire./ Peste prag îmi trece tot ce n-am iubit.// 
Mi se face dorul margini de icoană./ Gândul mi se face frunză 
de pelin./ Fulgul înveleşte fulga peste geană./ Păsările pleacă. 
Păsările vin.// Unul câte unul, trec atâtea vise./ N-am nici un 
păianjen. Parc-am asfinţit./ Vine răzbunarea păsării ucise./ Intră 
noaptea-n mine ca o maică-n schit.”//... Nu?...

 Da-i şi şugubeaţă simpatica tanti Alexandra. Ţine la glumă. 
Ştie şi poate şi vrea să şuguiască la modul frumos. Dacă-i provo-
cată, are replici interesante, delicate şi spontane. Pentru cine-i în 
stare să priceapă, bineînţeles. Şi, în special, pentru cine-i în stare 
să priceapă că Preţul Singurătăţii devine mai uşor în orice Caz 
şi în orice Moment, cum şi ale sale, dacă Apropierea de oameni 
nu-i oprită şi nu-i îndepărtată, dacă sfântul Duh este lăsat să 
vegheze în Văzduhul fiecărui creştin. Nu?...

 Într-o zi... mă aflu-n pronaosul Moleculei. Încolo şi încoace, 
cu sârg mai ceva ca la urdiniş, gospodarii şi gospodarele dereti-
că, scutură, organizează, strâng... cum după orice slujbă. Tanti 
Alexandra trece înspre naos, cu mânecile sumese până la jumă-
tatea bicepşilor/tricepşilor brahiali. A/duce nişte substantive de 
întins pe jos. Îi spun: „Ce muşchi ai matale, tanti Alexandra! Şi 
ce forţă! Te invidiez, nu alta!”... Fără să se oprească şi fără să 
clipească, simpatica Alcătuire omenească mă priveşte peste umăr 
şi-mi zvârle un zâmbet şi o replică... de îngheţare: „Aşa, cu muş-
chii ăştia, cum mă vezi, nea Ioane, dacă-ţi dau una, te fărâm!”... 
Desigur, hazul general e pe măsura circumstanţelor! Parcă mă 
şi văd făcut K.O.! Parcă mă şi văd faţă în faţă cu şeful Parohiei, 
plângându-mă şi spunându-i: „Iartă-mă, părinte! M-a caftit tanti 
Alexandra! M-a pus la punct! La pământ, adică! E mai abitir de-
cât Vitoria Lipan!”...
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Ai ars frumos şi negreşit... ai ars
 cum rugul sacrosanct sub rug de mure,
 dar timpul/spaţiul tău mirobolant
 s-a hotărât, n-a vrut să se îndure
 
 de ochii tăi şi de lumina ta...
 şi parcă răzvrătirea unui faust
 te-a smuls din ce-ai avut adânc şi nalt,
 a râs şi te-a oprit din holocaust!
 
 Ai ars frumos şi negreşit... ai ars
 pe dinăuntru şi pe dinafară,
 cu flăcări lungi tocmai până la punct,
 sub rugul înflorit ultima oară!
 
 Încă te văd pe urmă-n vâlvătăi
 şi-ţi simt cenuşa-n suflet cum se vâră
 să sigileze tot... văd lăcrămări
 şi flori de rug rugându-se pe dâră!
 
 Ai ars frumos şi negreşit... ai ars
 făcându-ţi rost din viaţă şi din moarte,
 ai zis şi-ai arătat de ce şi cum
 lumina ta rămâne mai departe!
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Sub rugul înflorit 
ultima oară

(la mormântul prietenului Alexandru 
Bujeniţă... hodinească-se în pace!)
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